
یادداشت

  یوزها باید
 در امریکا
بازی کنند

 رقابت جهانی
 برای تصاحب 
بشکه های نفت

توسعه نیروگاه های 
 خورشیدی
ضروری است؟

تولیددر شرایط جنگی؛ در سایه 
تدابیر اقتصادی وزارت اقتصاد

 جاسک؛ از ساحل فراموش شده 
تا کانون راهبردی اقتصاد

حذف ارز ترجیحی؛ اقدام مهم 
دولت پیش از بحران

تأمین قطعه و ادامه تولید اولویت 
خودروسازان

دولت از اوایل زمستان ۱۴۰۴ با علم به قطعی 
بودن جنگ پیش از پایان سال، اقدام به حذف 

ارز ترجیحی به عنوان یکی از پازل های...

جاســک در میانه تحولات راهبردی جنوب 
شرق ایران، از یک بندر آرام ساحلی به کانونی 

تعیین کننده در معادلات انرژی، ترانزیت...

وزارت اقتصاد برای حمایت از فعالان اقتصادی 
در شرایط کنونی، بسته های حمایتی جدیدی 
شامل وام های سرمایه در گردش، تسهیلات...

در حالی که صنعت خودروسازی ایران سال جدید 
را در فضــایی آمیخته با تحولات منطقه‌ای آغاز 
کرده است، یکی از مهم ترین پرسش‌های مطرح..
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شکل گیری انتظارات جدید درباره قیمت دلار و نفت

آمریکا باید تصمیم 
بگیرد و اعتماد ما را 
جلب کند

تأمین پایدار انرژی و معیشت 
مردم، اولویت نخست دولت در 

شرایط بحران است

  روزانه ۱۲۰۰ تن کالای اساسی از بندر مرسین ترکیه 
وارد می شود

وزیر جهادکشاورزی با بیان اینکه تا چند هفته آینده مسیر 
حمل‌ونقل از آسیای مرکزی گسترش می یابد، گفت: مسیر ترکیه 
را فعال کردیم و روزانه ۱۲۰۰ تن کالای اساسی از بندر مرسین 

ترکیه وارد ایران می شود.
 به نقل از وزارت جهاد کشاورزی، غلامرضا نوری قزلجه، وزیر 
جهاد کشــاورزی امروز یکشنبه ۲۳ فروردین در دیدار مسعود 
پزشکیان رئیس جمهوری، با اشاره به این که برخی انبار کالاهای 
اســاسی مورد هدف حمله دشمن قرار گرفت، اظهار کرد: بنیه 
امنیت غذایی کشور بسیار محکم است و با این حملات خدشه‌ای 
به آن وارد نمی شــود، البته انصافاًً شوق و عزم و اراده ملی مردم 

ستودنی است و همه پای کار ایران ایستادند.
وی با اشــاره به تاثیرات منفی جنگ و تخریب صنایع فولاد 
و پتروشیمی کشور گفت: صنعت بسته بندی کالاهای اساسی 
از توقف این نوع صنایع متاثر شده است، البته با برنامه‌ریزی به 
دنبال راه های جایگزین برای تسهیل بسته بندی و توزیع کالاهای 

اساسی هستیم.
وزیر جهاد کشاورزی افزود: شرایط جنگ منطقه‌ای و توقف 
تولیدات پتروشیــمی مانند کود اوره باعث افزایش قیمت مواد 
غذایی در سطح جهانی شده است، البته با پیش‌بینی های قبلی، 
۲ میلیون تومان کود خریداری شده که به سرعت روند توزیع 

آن در کشور آغاز خواهد شد.
وی تصریح کرد: حدود ۱۱ میلیون تن - تقریبا ۱۲ کشتی - 
ذرت خریداری شده است که با توجه به افزایش حمل‌ونقل و بیمه 
جنگ قیمت کنونی نسبت به ۳ ماه آینده، با قیمت مناسب تری 

خریداری شده است.

در مقاطع حســاس و سرنوشت ساز، آنچه بیش از هر عامل 
دیگری به پایداری جامعه کمک می کند، همدلی و همراهی میان 
بخش های مختلف کشور است. در چنین شرایطی، نقش بخش 
خصوصی تنها به فعالیت‌های اقتصادی محدود نمی‌شود، بلکه این 
بخش به عنوان یکی از ارکان مهم جامعه، وظیفه‌ای فراتر از تولید 
و تجارت بر عهده دارد؛ وظیفه‌ای که به حفظ آرامش بازار، تداوم 

جریان تامین کالا و حمایت از معیشت مردم گره خورده است.
فعالین اقتصادی کشور در روزهای اخیر نشان داده‌اند که در 
بزنگاه های حساس، خود را جدا از مردم نمی‌دانند. تولیدکنندگان، 
بازرگانان و کارآفرینان با وجود فشــارها و محدودیت ها تلاش 
کرده‌اند چرخه تولید و توزیع متوقف نشود و نیازهای اساسی جامعه 
بــدون وقفه تأمین گردد. این تلاش ها تنها در چارچوب منافع 
اقتصادی تعریف نمی شود، بلکه جلوه‌ای از مسئولیت اجتماعی و 

تعهد ملی فعالان بخش خصوصی نسبت به جامعه است.
اقتصاد در هر کشوری ستون مهمی از ثبات اجتماعی محسوب 
می شود. هنگامی که جریان تولید، توزیع و خدمات دچار اختلال 
شود، آثار آن تنها در بازار دیده نمی شود، بلکه مستقیما بر زندگی 
روزمره مردم تاثیر می گذارد. از این رو حفظ پایداری اقتصادی در 
شرایط دشوار، یک ضرورت ملی است که تحقق آن بدون مشارکت 

جدی بخش خصوصی ممکن نخواهد بود.
فعالان اقتصادی با درک این مسئولیت، در روزهای اخیر تلاش 
کرده‌اند با حفظ روند تولید، استمرار فعالیت واحدهای صنعتی و 
تجاری و تقویت شبکه توزیع، از بروز نگرانی در بازار جلوگیری 
کنند. بسیاری از تولیدکنندگان با وجود مشکلات موجود، خطوط 
تولید خود را فعال نگه داشــته‌اند تا نیازهای جامعه به کالاهای 

اساسی و مورد نیاز مردم بدون وقفه تامین شود.
در کنار این اقدامات اقتصادی، مســئولیت اجتماعی فعالان 
بخش خصوصی نیز بیش از گذشته نمود یافته است. در بسیاری 
از موارد، کارآفرینان و فعالان اقتصادی با همکاری نهادهای مختلف 
تلاش کرده‌اند در حوزه های حمایتی و امدادی نیز نقش آفرین 
باشند و در کنار مردم قرار گیرند. این روحیه همدلی نشان می‌دهد 
که بخش خصوصی تنها به سود اقتصادی نمی‌اندیشد، بلکه خود 

را در قبال جامعه مسئول می‌داند.
حفظ آرامش بازار نیز یکی از مهم ترین وظایفی است که در 
چنین شــرایطی بر دوش فعالان اقتصادی قرار دارد. بازار زمانی 
می تواند به شــکل طبیعی به فعالیت خود ادامه دهد که فضای 
اطمینان و اعتماد در آن حاکم باشد. هرگونه اختلال در عرضه کالا، 
افزایش غیرمنطقی قیمت ها یا ایجاد نگرانی در میان مردم می تواند 
آثار منفی گسترده‌ای به همراه داشته باشد. از این رو بسیاری از 
فعالان اقتصادی با رویکردی مسئولانه تلاش کرده‌اند ثبات بازار 
حفظ شود و نیازهای مردم به شکل منطقی و منظم تأمین گردد

در ایــن میــان، همکاری و هم‌افزایی میــان دولت و بخش 
خصوصی نیز اهمیت ویژه‌ای دارد. تجربه نشان داده است هر زمان 
این دو بخش در کنار یکدیگر و با هدفی مشترک حرکت کرده‌اند، 
کشور توانسته است از شرایط دشوار عبور کند. بخش خصوصی 
با تکیه بر ظرفیت های تولیدی، تجاری و مدیریتی خود می تواند 
نقش مهمی در تقویت تاب آوری اقتصادی کشور ایفا کند و در 
کنار دستگاه های اجرایی، مسیر عبور از چالش ها را هموار سازد.

 مسئولیتی فراتر از 
اقتصاد

 بحران در تنگه 
هرمز همچنان به 

عنوان یک ریسک 
بزرگ در بازار انرژی 
باقی خواهد ماند. از 

سوی دیگر، دلار ممکن 
است در روز دوشنبه 
با تقویت روبرو شود، 

زیرا سرمایه گذاران به 
دنبال پناهگاه های امن 

خواهند بود.تحلیلگران 
پیش‌بینی می کنند که 

 سهام، به ویژه در
 بخش های حساس به 
ریسک، مانند انرژی و 
دفاع، احتمالا به شکل 

مثبت واکنش نشان 
دهند.
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ایران به دنبال سپر اضطراری گاز؛ طرح ذخایر CNG و LNG جدی‌ می شود؟
با افزایش خطر اختلال در شبکه گاز کشور در فصل های سرد، برنامه ایجاد سامانه های 

ذخیره سازی راهبردی گاز فشرده و مایع شده در چند استان در حال بررسی است.
 در سال هایی که مصرف گاز در ایران با رشد مداوم روبه‌رو شده و شبکه انتقال تحت فشار 
قرار گرفته، بحث ایجاد سامانه های ذخیره سازی راهبردی گاز بار دیگر به موضوعی پر اهمیت 
در محافل تخصصی تبدیل شده است. کارشناسان صنعت نفت می گویند یکی از جدی ترین 
برنامه های بخش انرژی کشور در سال های آینده، ایجاد مخازن ذخیره سازی CNG و LNG در 
نقاطی است که از نظر پایداری انرژی بیشترین خطر را تحمل می کنند. این طرح تنها یک 
پروژه فنی نیست، بلکه بخشی از استراتژی مدیریت بحران در حوزه انرژی به شمار می آید؛ 

استراتژی‌ای که قرار است دورنمای شبکه آسیب پذیر گاز کشور را تغییر دهد.
ایران به گواه آمارهای جهانی، یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان گاز در جهان است، اما 
همواره در فصل زمستان با کمبود عرضه داخلی مواجه می شود؛ کمبودی که عمدتاًً به دلیل 
نبود ذخایر راهبردی، رشد مصرف خانگی و فشار مضاعف بر خطوط انتقال ایجاد می شود. 

اختلاف میان تولید روزانه و مصرف در روزهای سرد سال، گهگاه شبکه را در آستانه فروپاشی 
موقت قرار داده و دولت ناچار شده صنایع بزرگ را برای تامین مصرف خانگی تعطیل کند.

در سال گذشته، چندین شهر شمال شرق و شمال غرب کشور برای ساعت هایی با افت 
شدید فشار مواجه شدند. اگرچه این وضعیت به قطع گسترده منجر نشد، اما نگرانی ها نسبت 
به شکنندگی شبکه افزایش یافت. این اتفاق باعث شد بحث ایجاد ذخایر استراتژیک گاز 
بار دیگر بر سر زبان ها بیفتد؛ طرحی که چند سال پیش مطرح شده، اما به‌دلیل هزینه های 
سنگین و مشکلات مالی دولت، هیچ گاه به مرحله اجرا نرسیده است.اکنون اما شرایط متفاوت 
است. مقام های رسمی می گویند ادامه این روند می تواند امنیت انرژی کشور را تهدید کند و 
لازم است سامانه هایی طراحی شود که امکان ذخیره سازی و تزریق سریع گاز را در زمان های 
اضطراری فراهم کند. ذخایر CNG و LNG دو گزینه اصلی در این طرح هستند؛ گزینه هایی که 
هرکدام مزایا و چالش های خاص خود را دارند.ایران در طول دهه های گذشته سرمایه گذاری 
گسترده‌ای بر شبکه انتقال گاز انجام داده و خطوط سراسری گاز تقریباًً تمامی استان ها را 

پوشش می‌دهند. اما کارشناسان می گویند تکمیل شبکه انتقال کافی نیست، زیرا مصرف گاز 
در کشور با سرعتی بسیار بیشتر از ظرفیت توسعه زیرساخت ها در حال افزایش است. طبق 
برخی برآوردها، مصرف گاز خانگی ایران در فصل زمستان از مجموع مصرف چند کشور اروپایی 
بیشتر است؛ رقمی که بسیاری از متخصصان آن را »بی سابقه« و »غیرقابل مدیریت« می‌دانند

از سوی دیگر، بخش زیادی از مصرف گاز کشور در حوزه خانگی و تجاری رخ می‌دهد؛ 
حوزه‌ای که امکان کنترل و اعمال محدودیت در آن کمتر است. این مسأله باعث شده صنایع 
و نیروگاه ها در روزهای اوج سرما بارها دچار محدودیت شوند. برخی تحلیلگران می گویند 
قطع یا کاهش گاز صنایع باعث از بین رفتن میلیاردها تومان سرمایه گذاری و ایجاد نوسان 
در بازار مواد اولیه می شود.در چنین شرایطی، وجود یک سامانه ذخیره سازی می تواند نقطه 
اتکای مهمی برای شبکه باشد. اگر در زمان کاهش شدید دما یا آسیب به خطوط انتقال، 
امکان تزریق سریع گاز از ذخایر وجود داشته باشد، شبکه پایدارتر باقی خواهد ماند و نیاز به 

اعمال محدودیت های گسترده کمتر خواهد شد.

شکل گیری انتظارات جدید درباره قیمت دلار و نفت
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -    پس از شکست مذاکرات صلح بین ایالات متحده و ایران در پایان هفته گذشته، تحلیلگران پیش بینی می کنند که این موضوع بر احساسات بازار تاثیر منفی خواهد گذاشت و تقاضا برای دارایی های 

امن مانند دلار و نفت افزایش خواهد یافت.

 با شکست مذاکرات صلح میان آمریکا و ایران در پاکستان، که نتوانست 
به توافق نهایی منتهی شود، پیش‌بینی می شود در آغاز هفته جدید فشار 
زیادی به بازارهای جهانی وارد شود. دلار و نفت، که هفته گذشته کاهش 
قابل توجهی داشتند، به احتمال زیاد در واکنش به این بحران افزایش 
خواهند یافت. در حالی که سهام ممکن است کاهش یابد، تقاضا برای 

دارایی های امن به شدت افزایش خواهد یافت.

 افزایش تقاضا برای دارایی های امن در پی شکست مذاکرات 
آمریکا و ایران

به گزارش بلومبرگ، به گفته تحلیلگران، شکست مذاکرات آمریکا و 
ایران، می تواند به طور قابل توجهی بر احساسات بازار تاثیر بگذارد و تقاضا 

برای دارایی های امن مانند دلار و طلا را در روز دوشنبه افزایش دهد.
همچنین، نفت نیز پس از کاهش ۱.۴ درصدی در هفته گذشــته، 
پیش‌بینی می شود که در آغاز هفته جدید افزایش یابد. به دنبال اعلام 
شکست مذاکرات در پاکستان و عدم توافق در خصوص برنامه هسته‌ای 
ایران، تحلیلگران معتقدند که ســرمایه گذاران به سوی دارایی های امن 

هجوم خواهند برد.

عدم توافق در مذاکرات پاکســتان؛ تاثیرات کوتاه مدت و 
بلندمدت بر بازارها

  عدم توافق در مذاکرات، ممکن است به طور موقت اعتماد بازار را 
تحت تاثیر قرار دهد و باعث کاهش تقاضا برای دارایی های پرریسک شود

تحلیلگران پیش‌بینی می کنند که در کوتاه مدت، دلار تقویت خواهد 
شد و سهام به طور کلی با کاهش روبرو خواهند شد. همچنین، انتظارات 
تورمی در بازارها به شدت تحت تاثیر قرار خواهد گرفت و بازار خزانه‌داری 

ممکن است با نوسانات بیشتری روبرو شود.

  آینده نفت و دلار در واکنش به بحران هرمز
تحلیلگران همچنین اشاره کردند که اگر نگرانی ها از محدودیت های 
جریان نفت در تنگه هرمز ادامه یابد، قیمت نفت به احتمال زیاد افزایش 

خواهد یافت.
 بحــران در تنگــه هرمز همچنان به عنوان یک ریســک بزرگ در 
بازار انرژی باقی خواهد ماند. از ســوی دیگر، دلار ممکن اســت در روز 
دوشنبه با تقویت روبرو شود، زیرا سرمایه گذاران به دنبال پناهگاه های 
 امن خواهند بود.تحلیلگران پیش‌بینی می کنند که ســهام، به ویژه در

 بخش های حساس به ریســک، مانند انرژی و دفاع، احتمالا به شکل 
مثبت واکنش نشان دهند.

  تاثیرات بر بازارهای خزانه‌داری و ارزها
کایــل رودا، تحلیلگــر Capital.com: رودا معتقد اســت که بازارها 
در ابتدا واکنش ســریعی به این شکست نشــان خواهند داد، اما پس 
از آن بازارهــا بــه طور متغیر بین تقاضای پناهــگاه امن و نگرانی های 
تورمی تعادل خواهند یافت. او اشــاره کرد که وضعیت بازار خزانه‌داری 
به شــدت به روند قیمت نفت وابســته است و اگر قیمت نفت به دلیل 

نگرانی های تنگه هرمز بالا رود، انتظارات تورمی به سرعت تغییر کرده و ممکن است فشار بر بازدهی ها 
افزایش یابد.چارو چانا، استراتژیســت ارشد ســرمایه گذاری در Saxo Markets: چانا نیز تاکید کرد که 
 این شکســت مذاکرات احتمالًاً منجر به کاهش حس اطمینان بازار و بازگشت تقاضا برای دارایی های

 امن مانند دلار خواهد شد. 
همچنین، او اشاره کرد که اگر تشدید تنش ها یا هرگونه جنگ‌افروزی جدیدی رخ دهد، ممکن است 
شاهد افزایش چشمگیر قیمت ها در بازار طلا و دیگر دارایی های امن باشیم.فیونا لیم، استراتژیست ارشد 
در Malayan Banking Berhad: فیونا لیم نیز پیش‌بینی کرد که دلار ممکن است در مقابل سایر ارزها 
تقویت شود، به ویژه در برابر ارزهای آسیایی که به شدت به واردات انرژی وابسته هستند، مانند وون 
کره جنوبی و ین ژاپن. در این شرایط، این ارزها ممکن است تحت فشار بیشتری قرار گیرند.کنث گوه، 
مدیر ثروت خصوصی در UOB Kay Hian: گوه اشاره کرد که شکست مذاکرات یک ریسک ژئوپلیتیکی 
جدید در بازار ایجاد کرده و این باعث افزایش تقاضا برای دارایی های امن، به ویژه دلار و خزانه‌داری ها 
خواهد شــد. او همچنین بر این باور اســت که اگر بحران هرمز ادامه یابد، بازارها از یک واکنش صرفاًً 
ریسک گریز به یک سناریوی رکود تورمی )استاگفلاسیون( حرکت خواهند کرد.دیلین وو، استراتژیست 
در Pepperstone Group Ltd: وو نیز پیش‌بینی کرد که در کوتاه مدت دلار ممکن است تقویت شود و 
بازدهی ها کاهش یابد، اما هر گونه افزایش پایدار در قیمت نفت می تواند انتظارات تورمی را به سرعت 
بالا برده و فشار جدیدی بر بازدهی های بلندمدت ایجاد کند. او همچنین اشاره کرد که بخش های انرژی 
و دفاع احتمالًاً در روز دوشــنبه عملکرد بهتری نســبت به سایر بازارها خواهند داشت.با توجه به عدم 
نتیجه در مذاکرات، تحلیلگران پیش‌بینی می کنند که بازارها در روز دوشنبه به دنبال دارایی های امن 
خواهند رفت. دلار و قیمت نفت ممکن است افزایش یابند، در حالی که سهام به طور کلی تحت فشار 
قرار خواهند گرفت. تاثیرات بلندمدت این بحران بر بازارها بستگی به تحولات آینده مذاکرات و شدت 
تنش ها دارد، اما آنچه مشخص است این است که این وقایع باعث ایجاد عدم اطمینان و نوسانات بیشتر 

در بازارهای جهانی خواهد شد.
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آمریکا باید تصمیم بگیرد 
و اعتماد ما را جلب کند 

رئیس مجلس شورای اسلامی نوشت: همکاران من در هیات ایرانی میناب ۱۶۸ ابتکارات رو به جلویی مطرح کردند ولی طرف مقابل در نهایت نتوانست در این دور از مذاکرات اعتماد هیات ایرانی را جلب 
کند. آمریکا منطق و اصول ما را درک کرد و حالا وقت آن است تا تصمیم بگیرد که آیا می تواند اعتماد ما را جلب کند یا نه. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی که در مذاکرات اخیر ایران و آمریکا 
سرپرست تیم مذاکره کننده کشورمان در اسلام آباد بود، درباره دلایل ناکامی این مذاکرات در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: پیش از مذاکرات تاکید کردم که ما حسن نیت و  اراده لازم را داریم ولی به دلیل 
تجربیات دو جنگ قبلی، اعتمادی به طرف مقابل نداریم.وی تصریح کرد: همکاران من در هیات ایرانی میناب ۱۶۸ ابتکارات رو به جلویی مطرح کردند ولی طرف مقابل در نهایت نتوانست در این دور از مذاکرات 
اعتماد هیات ایرانی را جلب کند. آمریکا منطق و اصول ما را درک کرد و حالا وقت آن است تا تصمیم بگیرد که آیا می تواند اعتماد ما را جلب کند یا نه؟رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه مطلب خود آورده 
است: ما هر آینه، دیپلماسی اقتدار را روش دیگری در کنار مبازره  نظامی برای احقاق حقوق ملت ایران می‌دانیم و لحظه‌ای از تلاش برای تثبیت دستاوردهای چهل روز دفاع ملی ایرانیان دست نخواهیم کشید. 

قدردان تلاش های کشور دوست و برادر پاکستان برای تسهیل فرایند این مذاکرات هستم و به ملت پاکستان درود می فرستم.

تولیددر شرایط جنگی
 در سایه تدابیر اقتصادی وزارت اقتصاد

 لیلا جلیلوند     |         وزارت اقتصاد برای حمایت از فعالان اقتصادی در شرایط کنونی، بسته های حمایتی جدیدی شامل وام های سرمایه 
در گردش، تسهیلات بازسازی و بخشودگی جرایم بانکی را اجرایی کرده است.

  فرسایش سرمایه در گردش واحدهای 
صنفی

رئیس اتاق اصناف ایران گفت: فرسایش سرمایه 
در گردش واحدهای صنفی در شــرایط تورمی به 
یکی از مشــکلات جدی فعالان بازار تبدیل شده 

است.
بر اســاس اعلام اتاق اصناف ایران، قاسم نوده 
فراهــانی اظهار کرد: یکی از مهم ترین چالش های 
موجود، افزایش قیمت تمام شده کالاها در فرآیند 
تأمین است. در واقع علاوه بر حذف ارز ترجیحی 
برخی کالاها، هزینه های متعدد در مراحل واردات 
و تأمیــن کالا از جمله حقوق و عوارض گمرکی، 
هزینه های ثبت ســفارش و ترخیص، هزینه های 
اســتاندارد، حمل‌ونقل، انبارداری و سایر الزامات 
اداری و نظارتی، موجب افزایش قیمت پایه کالاها 
پیش از ورود به شبکه توزیع شده است. این موضوع 
 فــشار قابل توجهی بر فعالان صــنفی وارد کرده

و حاشیه ســود آنــان را بیــش از پیش محدود 
ساخته است.

به گفته رئیس اتاق اصناف ایران، در کنار این 
موضوع، فرسایش ســرمایه در گردش واحدهای 
صنفی در شــرایط تورمی نیز به یکی از مشکلات 
جدی فعالان بازار تبدیل شــده است. به عبارت 
ـشده که ـیش قیــمت کالاها باعث ـ  دیــگر افزاـ

درآمد حاصل از فروش، کفاف تأمین مجدد همان 
کالا را ندهد.

نوده فراهــانی اضافه کرد: در حال حاضر یکی 
از مهم ترین ســاختارهای داد و ســتد در بازار بر 
مبنــای چک های مــدت‌دار اســت در حالی که 
طبیعتا در شــرایط کاهش نقدینــگی و کاهش 
فروش، فشــار مضاعفی بر تعهــدات مالی میان 
خرده فروشــان، عمده فروشــان و تولیدکنندگان 
ـموارد، افزایش ـست. در کنار این ـ ـکرده اـ  وارد ـ

هزینه های جاری مانند هزینه نیروی کار نیز مزید 
بر علت شده است.

رئیس اتاق اصناف ایران تأکید کرد: با توجه به 
شرایط موجود، بهبود وضعیت بازار و تقویت فعالیت 
اصناف نیازمند اتخاذ مجموعه‌ای از اقدامات حمایتی 
و اصلاحی است که در همین راستا پیگیری های 
مداوم و مکاتبات متعدد با مسئولان دولتی انجام 

شده است
به گفته وی، از مهم ترین این اقدامات می توان 
به بازنگری در برخی هزینه ها و عوارض مرتبط با 
فرآینــد واردات و تأمین کالا، کاهش هزینه های 
اداری و نظــارتی در زنجیره تأمین، و تلاش برای 
ایجاد ثبات و پیش‌بینی پذیری بیشــتر در کلان 

اقتصادی اشاره کرد.

  رشد ۴۹ درصدی ورودی سدهای کشور 
در سال آبی جاری

ورود ۲۵ میلیارد مترمکعب آب به سدهای کشور 
در ۲۰۱ روز نخست سال آبی جاری، نسبت به سال 
قبل ۴۹ درصد افزایش یافته و حجم ذخایر سدها 

نیز رشد قابل توجهی داشته است.
 بــه نقل از وزارت نیــرو، در ۲۰۱ روز ابتدایی 
ســال آبی جاری ـ از ابتدای مهرماه ۱۴۰۴ تا ۲۲ 
فروردین ماه ـ مجموعاًً ۲۵ میلیارد مترمکعب آب 
وارد سدهای کشور شده است. این میزان ورودی 
در مقایسه با ۱۶ میلیارد و ۸۲۰ میلیون مترمکعب 
ورودی مدت مشابه سال گذشته، رشد ۴۹ درصدی 

را نشان می‌دهد.
در همین بازه زمانی، به منظور تأمین آب شرب، 
کشاورزی، صنعت و نیازهای زیست محیطی، ۱۴ 
میلیارد و ۲۷۰ میلیون مترمکعب آب از سدهای 
کشــور رهاسازی شده اســت. این رقم نسبت به 
خروجی ۱۵ میلیــارد و ۳۰۰ میلیون مترمکعبی 

سال گذشته، کاهش ۷ درصدی را ثبت می کند.
بر اســاس آخرین داده ها، حجم فعلی ذخایر 
ســدهای کشــور به ۲۹ میلیارد و ۳۹۰ میلیون 
مترمکعب رسیده و اکنون ۵۷ درصد ظرفیت مخازن 

سدها پُرُ و ۴۳ درصد آن خالی است.
مقایسه حجم ذخایر سدها با روز مشابه سال 
گذشــته نشــان می‌دهد که میزان ذخایر در ۲۲ 
فروردیــن ۱۴۰۴ حدود ۲۶ میلیارد و ۵۰ میلیون 
مترمکعــب بوده و از آن زمان تاکنون رشــد ۱۳ 

درصدی ثبت شده است.

  مجوز چین به برداشت از ذخیره سازی 
های تجاری

منابع آگاه از موافقت چین با برداشت شرکت های 
نفتی دولتی از ذخیره سازی های تجاری خبر دادند

 به نقل از خبرگزاری بلومبرگ، منابع مطلع اعلام 
کردند: به‌دلیل جنگ آمریکا و رژیم صهیونیستی 
علیه ایران، چین به شرکت های نفتی دولتی اجازه 
داده اســت که از ذخیره ســازی های تجاری خود 

برداشت کنند.
بر اســاس این گزارش، شــرکت هایی مانند 
سینوپک و شــرکت ملی نفت چیــن می توانند 
از ذخیره ســازی های تجاری نگهداری شــده در 

پالایشگاه ها یا مخازن برداشت کنند.
چین همچنین ماه گذشته از شرکت های پالایش 
نفت خواست امضای قراردادهای تازه برای صادرات 
فرآورده های نفتی را به حال تعلیق درآورند و تلاش 
کنند محموله هایی را هم که پیش تر متعهد شده 
بودند، لغو کنند زیرا تشدید تنش ها در خاورمیانه، 

تولید پالایشگاه ها را محدود کرده بود.
نفــت  واردکننــده  بزرگتریــن  چیــن، 
ـخود را از ـیمی از نفت خام ـ ـحدود نـ  جــهان، ـ

خاورمیانه وارد می کند.

در پی تشدید تنش های منطقه‌ای حاصل از جنگ موسوم به جنگ رمضان که توسط آمریکا و اسرائیل جنایتکار 
بیش از ۴۰ روز است که به کشور جمهوری اسلامی ایران تحمیل شده و اثرات اقتصادی ناشی از آن، دولت به ویژه 
وزارت امور اقتصادی و دارایی برنامه‌ای سه مرحله‌ای را برای حمایت از فعالان اقتصادی و حفظ ثبات بازار تدوین و 
اجرایی کرده است. این برنامه با هدف کاهش آسیب های وارده به کسب‌وکارها، حفظ اشتغال و پیشبرد روند بازسازی 

زیرساخت های خسارت‌دیده، مراحل اجرایی خود را آغاز کرده است.
گام نخست این برنامه بر اصلاحات ساختاری و رفع موانع بوروکراتیک متمرکز است؛ با تشکیل کارگروهی ویژه 
که اختیاراتی گسترده برای تسریع در ترخیص کالا از گمرکات، حل مسائل بانکی و مالیاتی بنگاه های اقتصادی دارد، 
گام های اولیه‌ای برای کاهش فشارهای موجود برداشته شده است. در گام دوم، تأمین سرمایه در گردش برای واحدهای 
تولیدی فعال در دستور کار قرار گرفته تا از تعطیلی آن ها جلوگیری شود و این تسهیلات از هفته آینده در دسترس 
قرار خواهد گرفت تا زنجیره تولید و اشتغال کشور حفظ گردد. گام سوم نیز به بازسازی و جبران خسارات وارده به 
زیرساخت های کلیدی اختصاص دارد؛ این مرحله با توجه به گستردگی و نیاز به منابع مالی قابل توجه، به صورت مجزا 
مدیریت شده و شامل ارزیابی دقیق خسارات فیزیکی و تحلیل شاخص های مالی شرکت ها است، همچنین طرح های 

مشارکت مردمی در فرایند بازسازی در حال تدوین نهایی هستند.
جزئیات تسهیلات سرمایه در گردش شامل نرخ پایه سود ۲۳ درصد است که در صورت حفظ یا افزایش اشتغال، به 
۲۰ درصد کاهش می یابد، اما در صورت عدم رعایت شرط اشتغال، نرخ سود به ۳۵ درصد افزایش خواهد یافت؛ اولویت 
اصلی در پرداخت این تسهیلات، تأمین حقوق و دستمزد کارکنان واحدهای تولیدی که در مناطق جنگ‌زده فعالیت 
می کنند، خواهد بود. پروتکل بازسازی صنایع آسیب‌دیده نیز نیازمند آن است که واحدهای تولیدی دچار خسارت 
فیزیکی مستقیم، با مراجعه به ادارات کل استانی وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت(، فرآیند خوداظهاری خسارت 
را آغاز نمایند تا کارشناسان رسمی دادگستری، خسارت وارده را بدون دریافت هیچ گونه هزینه‌ای بررسی و تأیید کنند 
و پس از آن، نوع و میزان حمایتی که به واحد تولیدی تعلق خواهد گرفت، در ستاد وزارت صمت تعیین و ابلاغ شود.

در مجموع، هشت برنامه حمایتی جامع برای واحدهای تولیدی در نظر گرفته شده است که شامل مواردی اعم از وام 
سرمایه در گردش با نرخ پایه ۲۳ درصد و امکان کاهش ۵ درصدی سود در صورت حفظ اشتغال، نرخ ۳۵ درصدی 
جریمه دیرکرد و نقض تعهد اشتغال برای واحدهایی که تعهد حفظ اشتغال را رعایت نکنند، اولویت بندی پرداخت 
وام برای تأمین حقوق کارگران واحدهای تولیدی در مناطق آسیب‌دیده، اختیارات ویژه بانک مرکزی برای مدیریت 
فعالانه بازار طلا، ارز و نظام های پرداخت بدون نیاز به تشریفات معمول اداری، اجرای دقیق فرایند خوداظهاری و ارزیابی 
خسارت توسط صاحبان صنایع آسیب‌دیده و تعیین نوع و میزان حمایت پس از تأیید کارشناسی در ستاد وزارت صمت، 
تسهیل رفع مسدودی حساب های چک برای کارسازی ارقام چک تا پایان شهریور ماه سال ۱۴۰۵، معافیت مالیاتی سود 
حاصل از تسعیر ارز صندوق توسعه ملی، و تعیین و ابلاغ روش محاسبه قیمت خوراک و فرآورده‌های نفتی در تعاملات 
فیزیکی و مالی فی مابین شــرکت های تابعه وزارت نفت با سایر شرکت های صنعتی می شود.در خصوص بخشودگی 
جرایم دیرکرد اقساط وام بانکی تولیدکنندگان، جرایم دیرکرد در پرداخت اقساط وام های بانکی برای تولیدکنندگانی 
که به دلیل شرایط خاص ناشی از جنگ، قادر به تولید به موقع و بازپرداخت تسهیلات خود نبوده‌اند، به طور کامل 
بخشوده خواهد شد و فرصت مجددی برای بازپرداخت تسهیلات دریافتی برای این واحدها فراهم خواهد شد تا بتوانند 
با آمادگی بیشتر نسبت به تسویه بدهی های خود اقدام کنند؛ تصمیمات نهایی در خصوص جزئیات بخشودگی جرایم 

و تعیین مهلت های جدید بازپرداخت، به زودی ابلاغ و وارد مرحله اجرایی خواهد شد.

مشکل ساخت‌وساز در ایران مصالح نیست، تکنولوژی ساخت است
ایران از نظر مصالح و دانش فنی در ساخت‌وساز خودکفاست و تنها با به‌روزرسانی تکنولوژی 

و الگوگیری از چین، می توان روند ساخت مسکن را سریع تر، ارزان تر و مقاوم تر کرد.
استفاده از تکنولوژی چین برای ساخت سریع تر و ایمن تر واحدهای تخریب شده در جریان 
جنگ ماه رمضان در حوزه ساخت‌وساز باید به دو موضوع اساسی توجه کنیم. نخست، ظرفیت های 
داخلی کشور در تأمین مصالح است. ایران به لحاظ منابع طبیعی، مصالح ساختمانی و ابزارهای 
مورد نیاز در حوزه عمران، کشوری غنی محسوب می شود. در تولید سیمان، مواد اولیه آن مانند 
خاک رس، و همچنین منابع غنی سنگ‌آهن برای تولید فولاد، هیچ گونه کمبودی وجود ندارد

 در حوزه تولید مصالح ساختمانی مانند سرامیک، سفال و سایر ملزومات نیز کشور از توانمندی 
بالایی برخوردار است. به گونه‌ای که اگر بخواهیم در ایران ساختمانی احداث کنیم، عملًاً نیازی 
به واردات مصالح نداریم، مگر در موارد خاص که سلیقه مصرف کننده به استفاده از کالاهای 

وارداتی مانند کاشی های خاص خارجی یا تجهیزات خاص اروپایی باشد.
 بنابراین از نظر تأمین مصالح، کشور با کمبودی مواجه نیست و حتی امکان تولید با کیفیت 
بالا در داخل نیز وجود دارد. در کنار این موضوع، دانش فنی در حوزه مهندسی عمران نیز در 
کشور در سطح مطلوبی قرار دارد. دانشگاه های پیشرو، فارغ‌التحصیلان متخصص، مشاوران و 

فعالان حوزه ساخت‌وساز، از توان علمی و تخصصی مناسبی برخوردارند.
در طراحی، محاسبات سازه‌ای و حتی در حوزه معماری نیز ظرفیت های داخلی پاسخگوی 
نیاز کشور است و از این منظر نیز مشکلی وجود ندارد. تنها حلقه مفقوده در این میان، تکنولوژی 
ساخت است که در سال های گذشته به‌دلایل مختلف از جمله محدودیت در مراودات فنی یا 

اولویت بندی های متفاوت، کمتر مورد توجه قرار گرفته و به‌روزرسانی لازم در این بخش صورت 
نگرفته است.

در چنین شرایطی، استفاده از تکنولوژی کشورهای پیشرو مانند چین و حتی سایر کشورهایی 
که در حوزه ساخت‌وساز دارای فناوری های نوین هستند، می تواند نقش مؤثری در ارتقای کیفیت 
ساخت ایفا کند. این تکنولوژی ها شامل روش های ارزان سازی، صنعتی سازی، مقاوم سازی و ساخت 

متناسب با شرایط اقلیمی است.
بهره‌گیری از این فناوری ها این امکان را فراهم می کند که ضمن افزایش ســرعت ساخت، 
هزینه ها نیز کاهش یافته و ساختمان هایی مقاوم در برابر تهدیدات مختلف احداث شود. به‌ویژه 
در شرایطی که کشور با نیاز به بازسازی واحدهای تخریب شده مواجه است، این موضوع اهمیت 

بیشتری پیدا می کند.
در مجموع، ایران از نظر تأمین مصالح و برخورداری از دانش فنی، ظرفیت های لازم را در 
اختیار دارد و تنها با به‌روزرســانی تکنولوژی ساخت و انتقال دانش فنی از کشورهای پیشرو، 
می توان این ظرفیت ها را تکمیل کرد. در واقع ابزارها و اجزای لازم برای توسعه ساخت‌وساز در 

کشور وجود دارد و تنها نیازمند یک چیدمان به‌روز و متناسب هستیم.

افزوده شدن پوشش جنگ به بیمه ها؛ ضرورت تازه در روزهای پرریسک
افزوده شدن پوشش جنگ به بیمه ها با دستور وزیر اقتصاد، پاسخی به رشد ریسک های 
امنیتی اســت؛ پوشــشی که در قالب الحاقیه ارائه می شود و بر بیمه های خودرو، مسکن و 

حمل‌ونقل اثر جدی دارد.
 افزوده شدن پوشش جنگ به بیمه ها درپی تصمیمی است که به دستور وزیر اقتصاد و در 
پی نگرانی های فزاینده مردم و فعالان اقتصادی از ریسک های ناشی از شرایط امنیتی اتخاذ 
شد این تصمیم پاسخی است به نیاز واقعی جامعه برای اطمینان خاطر از حفظ دارایی ها و 
تداوم فعالیت های اقتصادی در شرایطی که تهدیدهای بیرونی افزایش یافته است پوششی 
که در قالب الحاقیه ارائه می شــود و می تواند اثر قابل توجهی بر بیمه های خودرو مسکن و 

حمل‌ونقل داشته باشد
در ماه های گذشته صنعت بیمه ایران یکی از حساس ترین دوره های خود را سپری کرده 
است نوسانات سیاسی و تحولات منطقه‌ای موجب بالا رفتن احساس نااطمینانی در بخش های 
مختلف اقتصادی شده و مردم هر روز بیش از پیش در جست‌وجوی راه هایی برای محافظت 
از سرمایه ها و دارایی هایشان هستند در چنین شرایطی دستور مستقیم وزیر امور اقتصادی و 
دارایی برای افزودن پوشش جنگ به بیمه نامه ها یک تصمیم مهم و اثرگذار به شمار می‌رود 
تصمیمی که از دید کارشناســان می تواند نقش پشــتیبان اقتصاد ملی را ایفا کند و اعتماد 

عمومی را به نهادهای بیمه‌ای افزایش دهد.

  چرا پوشش جنگ دوباره حیاتی شد
در قوانین کلاسیک بیمه خسارت های ناشی از جنگ شورش آشوب و اقدامات خصمانه 
از تعهد بیمه گر مســتثنی اســت زیرا ریســک جنگ از نوع فاجعه آمیز محسوب می شود 
و قابلیــت پیش‌بیــنی و برآورد ندارد با این حال در شــرایطی کــه نااطمینانی ها افزایش 
 می یابد و احتمال آسیب به دارایی های مردم بیــشتر میــشود مرور سیاــست های سنتی

کافی نیســت وزارت اقتصاد با درک این واقعیت و با هدف حمایت از آحاد جامعه دســتور 
بررسی و اجرای پوشش جنگ را به شرکت های بیمه ابلاغ کرد تا صنعت بیمه بتواند متناسب 

با نیاز روز جامعه عمل کند.
اهمیت این تصمیم در آن اســت که در شــرایط خاص اقتصادی و سیاسی مردم نباید 
احساس کنند در برابر خطرات کلان بی پناه هستند افکار عمومی از بیمه انتظار دارد نقشی 
فعال در بحران ها ایفا کند و این همان مسیری است که وزارت اقتصاد با هدایت بیمه مرکزی 
و شرکت های بیمه دنبال می کند افزوده شدن پوشش جنگ نه تنها به معنی افزایش سطح 
خدمات بیمه‌ای است بلکه نشانه‌ای از بلوغ نهادی صنعت بیمه در مواجهه با تحولات بزرگ 

قلمداد می شود.
بسیاری از کارشناسان بیمه معتقدند دستور وزیر اقتصاد شکاف بین نیاز واقعی مردم و 
محدودیت های حقوقی بیمه را پر کرده اســت در واقع وزارت اقتصاد با رویکرد مدیریتی و 
حمایتی خود راهی میان دو هدف متضاد پیدا کرده از یک سو حفاظت از توان مالی بیمه گران 
و از ســوی دیگر ایجاد اطمینان برای شهروندان و فعالان اقتصادی به همین دلیل تصمیم 
یادشده به عنوان یکی از اقدامات مهم دولت در حوزه کاهش ریسک های ملی تلقی می شود

  نحوه ارائه الحاقیه جنگ و جزئیات اجرایی آن
پوشش جنگ به دلیل ماهیت پرریسک خود به صورت یک الحاقیه مستقل ارائه می شود 
و شــرط صدور آن داشتن بیمه نامه اصلی در رشته هایی نظیر خودرو مسکن یا حمل‌ونقل 
اســت این الحاقیه شــامل تعریف دقیق محدوده خطر سقف تعهد مشخص فرانشیز و نرخ 
حق‌بیمه مستقل است که همه آنها با ارزیابی های دقیق فنی و با دستورالعمل ابلاغی وزارت 

اقتصاد تدوین شده‌اند.

براســاس این دستورالعمل محدوده خطر باید به روشنی تعیین شود تا سوءبرداشت در 
زمان پرداخت خســارت پیش نیاید خساراتی از قبیل حملات موشکی پهپادی انفجارهای 
ناشی از عملیات نظامی یا شــورش های داخلی جزو مواردی هســتند که در صورت وقوع 
و تایید مراجع ذیصلاح می توانند تحت پوشــش قرار گیرند همچنین بیمه گر مجاز اســت 
ســقف مشــخصی از تعهد را متناســب با ارزش دارایی و ریســک منطقه انتخاب کند در 
 برخی بیمه ها نیز درصدی از خسارت برعهده بیمه گذار گذاشته می شود تا نظام بیمه‌ای از

پایداری مالی برخوردار باشد.
نرخ حق‌بیمه در الحاقیه جنگ بر اساس تحلیل ریسک منطقه نوع دارایی و مدت بیمه 
تعیین می شود وزارت اقتصاد تاکید کرده است که نرخ ها باید متعادل و واقعی باشد تا هیچ 
گروهی از جامعه از دســترسی به آن محروم نماند در کنار آن، بیمه مرکزی موظف شــده 
نظارت دقیقی بر نحوه اجرای طرح و مدیریت ریسک های مرتبط داشته باشد تصمیم دیگر 
وزارت اقتصاد این بود که مدت اعتبار الحاقیه کوتاه مدت تعیین شــود تا شرکت های بیمه 
بتوانند شرایط کشور را دوره به دوره بررسی و در صورت ثبات اوضاع نرخ ها را تعدیل کنند

ایــن الحاقیــه در واقــع یــک ســازوکار نویــن بــرای هم‌افــزایی بیــن بخــش 
 بیمــه و سیاســت های کلان اقتصــادی اســت از آن رو کــه بــا هدایــت وزارت اقتصاد

 علاوه بر حفظ منافع بیمه گر، آرامش خاطر بیمه گذاران نیز تامین می شــود اجرای موفق 
این طرح باعث می شــود فرهنگ بیمه‌ای کشور گسترش پیدا کند و باور عمومی نسبت به 

کارکرد واقعی بیمه تقویت شود.

  اثرات الحاقیه جنگ بر بیمه های خودرو، مسکن و حمل‌ونقل
با اجرایی شــدن دســتور وزیر اقتصاد سه حوزه اصلی بیش از دیگر بخش ها تحت تاثیر 
قرار گرفتند خودرو مســکن و حمل‌ونقل در بیمه بدنه خودرو پیش از این، خسارات ناشی 
از حوادث جنگی در قالب اســتثنائات قرار داشــتند اما با اضافه شــدن این پوشش جدید 
خســارات ناشی از حملات موشکی برخورد ترکش یا انفجارهای ناشی از درگیری نیز قابل 
جبران شده‌اند این موضوع برای رانندگانی که در مناطق پرریسک رفت و آمد دارند یا برای 
خودروهای خدماتی و امــدادی که در مناطق خاص فعالیت می کنند اهمیت ویژه‌ای دارد 
 شرکت های بیمه با اجرای دستورالعمل جدید موظف شدند برای متقاضیان بیمه بدنه امکان

انتخاب این پوشش را فراهم کنند حتی بیمه مرکزی فرم های خاصی را برای محاسبه نرخ 
ارائه داده است.

در حوزه بیمه مســکن و اموال نیز پوشــش جنگ تاثیر قابل توجهی دارد این پوشش 
می تواند خسارات ناشی از موج انفجار فروریختن ساختمان های مسکونی یا آتش سوزی ناشی 
از حملات خصمانه را شامل شود وزارت اقتصاد اعلام کرده هدف از افزودن این امکان حمایت 
از خانواده ها به ویژه در مناطق شهری متراکم است تا در صورت وقوع حادثه خسارت های 

ناشی از جنگ قابل جبران باشــد بیمه گران مکلفند در قراردادهای جدید خود این گزینه 
را به متقاضیان پیشنهاد دهند و در صورت تمایل بیمه گذار الحاقیه مربوطه صادر شود در 
نتیجه مالکان منازل و ساختمان های تجاری می توانند با پرداخت مبلغی محدود به نسبت 

ارزش ملک از آرامش مالی بیشتری برخوردار شوند.
بیمه حمل‌ونقل ســومین حوزه‌ای اســت که افزوده شدن پوشش جنگ در آن اهمیت 
اســتراتژیک دارد در روزهای تنش‌زا جریان تجارت کشــور بدون این پوشش عملا متوقف 
می شــود زیرا شــرکت های کشــتیرانی و حمل بار بین‌الملل بدون بیمه نامه معتبر جنگ 
حاضر به فعالیت نیستند با دستور وزیر اقتصاد شرکت های بیمه موظف شدند با هماهنگی 
بیمه مرکزی پوشــش جنگ را به بیمه های باربری اضافه کنند تا صادرات و واردات کشور 
 بــدون وقفــه ادامه یابد این تصمیم به ویژه برای فعالان بندری و ناوگان حمل‌ونقل دریایی

 بسیار حیاتی است زیرا بدون آن هیچ کشتی یا کامیونی حاضر نخواهد بود مسئولیت حمل 
کالای پرریسک را بپذیرد.

از نظر کارشناســان حمل‌ونقل، این اقدام وزارت اقتصاد نه تنها مانع از توقف تجارت در 
شرایط خاص می شود بلکه اعتماد بین‌المللی به سیستم بیمه‌ای ایران را نیز افزایش می‌دهد 
چرا که نشان می‌دهد دولت به تعهدات بیمه‌ای اهمیت می‌دهد و زیرساخت های مالی کشور 

توان مدیریت ریسک های غیرمنتظره را دارد.
فراتر از ابعاد فنی، اجرای این دستور پیام مثبتی برای جامعه اقتصادی دارد در واقع وزارت 
اقتصاد با این اقدام نشــان داده بیمه را صرفا یک خدمت تجاری نمی‌داند بلکه ابزاری برای 
تاب آوری اقتصادی کشور تلقی می کند تصمیمی که به اعتقاد فعالان بازار یکی از مصادیق 

مدیریت ریسک کلان و خرد در سطح ملی است.
اهمیت این الحاقیه تنها در جبران خسارت نیست این پوشش به عنوان سپری مالی در 
برابر آسیب های بالقوه عمل می کند در شرایطی که هر خبر یا رویداد بین‌المللی می تواند بر 
ارزش دارایی ها و روند تولید اثر بگذارد وجود چنین پشــتوانه‌ای باعث آرامش روانی جامعه 
می شود بسیاری از خانوارها اکنون می‌دانند که در صورت وقوع حادثه‌ای غیرمنتظره دولت 

و نظام بیمه‌ای پشتوانه‌ای محکم برای آنها فراهم کرده‌اند.
از دیــدگاه سیاســت گذاران اقتصادی این تصمیم در امتــداد برنامه تقویت نقش بیمه 
در اقتصاد ملی اســت وزارت اقتصاد طی دو ســال اخیر کوشیده اســت صنعت بیمه را از 
حالــت منفعل و صرفا خدماتی خارج کرده و به محور مدیریت ریســک در ســطح کلان 
 اقتصادی تبدیل کند پوشــش جنگ یکی از نمونه های بارز این سیاســت اســت که نشان

 می‌دهــد دولت قصد دارد بیمــه را از حوزه کاغذی و اداری به ابزار واقعی امنیت اقتصادی 
تبدیل کند.

در نهایت باید گفت اجرای پوشــش جنگ اگرچه چالش هایی در زمینه قیمت گذاری و 
ظرفیت مالی بیمه گران دارد اما پیامدهای اجتماعی و اقتصادی آن به مراتب گسترده تر است 
این تصمیم می تواند به کاهش اضطراب عمومی افزایش اعتماد به بیمه ها و تداوم فعالیت های 
تجاری در شــرایط بحرانی کمک کند برای صنعت بیمه ایران این گامی بزرگ در راستای 
بلوغ حرفه‌ای و افزایش نقش در اقتصاد ملی است و برای دولت نشانه‌ای از مسئولیت پذیری 

در برابر مردم.
وزارت اقتصاد با صدور این دستور نشان داد که به نقش بیمه به عنوان ستون اطمینان بخش 
جامعه باور دارد و آماده اســت از همه ابزارهای فنی و قانونی برای حفظ ثبات مالی کشــور 
استفاده کند در روزهایی که نااطمینانی ها رو به افزایش است چنین تصمیماتی بیش از هر 
اقدام دیگری می تواند به آرامش مردم و پایداری اقتصاد کمک کند الحاقیه پوشــش جنگ 
شاید مفهومی جدید برای بسیاری از بیمه گذاران باشد اما در عمل گامی هوشمندانه در مسیر 

مدیریت آینده و تضمین امنیت مالی جامعه است.
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 رئیس جمهور در جریان بازدید و نظارت ستادی، عملکرد دستگاه های کلیدی کشور در حوزه های انرژی، تأمین منابع، خدمات زیربنایی و امنیت غذایی را مورد ارزیابی قرار داد و ضمن صدور دستورات لازم، 
بر تقویت تاب آوری ملی و پایداری خدمات عمومی تأکید کرد.به گزارش از ریاست جمهوری، در ادامه بازدیدهای نظارتی و میدانی، »مسعود پزشکیان« با حضور در سازمان برنامه و بودجه کشور و سه وزارتخانه 
راهبردی نفت، نیرو و جهاد کشاورزی، از نزدیک در جریان روند فعالیت ها، چالش ها و اقدامات صورت‌گرفته در شرایط ویژه کشور قرار گرفت.این بازدیدها با هدف ارزیابی دقیق عملکرد دستگاه های اجرایی در مقطع 
حساس کنونی، به‌ویژه در پی تهاجمات اخیر ایالات متحده آمریکا و رژیم صهیونیستی و آثار آن بر زیرساخت ها و منابع ملی، انجام شد.رئیس جمهور در جریان نظارت ستادی و بازدید از این دستگاه های اجرایی 
ضمن استماع گزارش های تخصصی و تفصیلی مدیران و کارشناسان، دستورات لازم را برای استمرار خدمات‌رسانی مطلوب به مردم و نیز جبران خسارات و رفع موانع موجود صادر کرد.پزشکیان در سازمان برنامه 
و بودجه، با تمرکز بر ابعاد اجرایی قانون بودجه، نحوه تأمین و تخصیص منابع در شرایط خاص کشور را مورد بررسی دقیق قرار داد.رئیس جمهور در نشست با رئیس و مدیران ارشد این سازمان، موضوعاتی همچون 

تأمین مالی طرح های حمایتی در شرایط جنگی، جبران خسارات وارده و مدیریت بهینه منابع عمومی را مورد واکاوی قرار گرفت.

تأمین پایدار انرژی و معیشت 
مردم، اولویت نخست دولت 
در شرایط بحران است

حذف ارز ترجیحی؛ اقدام مهم دولت پیش از بحران

ابوالفضل  حمیدی  -  دولت از اوایل زمستان ۱۴۰۴ با علم به قطعی بودن جنگ پیش از پایان سال، اقدام به حذف ارز ترجیحی به عنوان یکی از 
پازل های آمادگی در برابر دشمن کرد. این اقدام ضمن حفظ منابع ارزشمند ارزی، هم اهرم های فشار دشمن بر بازار داخلی را بی اثر و هم بازار 

را از نظارت های سنگین انتظامی و امنیتی بی نیاز کرد.

  بازوی ارتباطات مردمی بانک مرکزی در 
پیام‌رسان »بله« راه اندازی شد

 بانــک مرکزی با هدف تســریع در رسیدگی 
به درخواســت ها و بهبود سطح خدمات، »بازوی 
ارتباطات مردمی« خود را در پیام‌رسان بله با شناسه 
https://ble.ir/Cbibot راه‌اندازی کرد.به گزارش از 
بانک مرکزی، این بانک با توجه به محدودیت های 
موجود در مراجعه حضوری و استفاده از سامانه‌های 
اینترنتی به دلیل شرایط کنونی کشور و به منظور 
تســهیل فرآیند ارتباط با بانک مرکزی و کاهش 
دغدغه های شهروندان، بازوی ارتباطات مردمی خود 
را در پیام رسان بله عملیاتی کرد.هموطنان گرامی 
می توانند برای ثبت شکایات و پیگیری مکاتبات، 
با استفاده از شناسه https://ble.ir/Cbibot ‌در پیام 

رسان بله از این بستر استفاده کنند.
این بازوی ارتباطی شامل دو بخش اصلی است

۱. ثبت شکایات
۲. پیگیــری مکاتبــات ) بــرای پیگیــری 

درخواست های پیشین(
بانک مرکزی با ابراز امیدواری نسبت به کارآمدی 
این بستر جدید، اعلام کرد که استفاده شهروندان از 
ابزارهای دیجیتال می تواند نقش مهمی در تسریع 
روند رسیدگی و افزایش کیفیت ارائه خدمات ایفا 
کند.این بانک ضمن قــدردانی از همراهی مردم، 
تاکید کــرد که بهره‌گیری از »بــازوی ارتباطات 
مردمی« در پیام‌رسان بله، روشی ساده، در دسترس 
و کم هزینه برای انتقال درخواست ها، ثبت شکایات و 
پیگیری مکاتبات است و انتظار می‌رود با مشارکت 
گســترده هموطنان گرامی، فرآیندهای اداری با 

سرعت و دقت بیشتری دنبال شود.

 رقم دارایی های بلوکه شــده ایران در ۷ 
کشور

منظور از دارایی های بلوکه شده، مبالغی است 
که به دلیل تحریم های اولیه و ثانویه توسط آمریکا 
و به بهانه های مختلف در بانک های خارج از کشور 
مسدود شده‌اند. بر اساس برآوردهای انجام شده، 
معــادل ۲۷ میلیارد دلار از دارایی های ملت ایران 
در بانک های مختلف در کشورهای متعدد بلوکه 
شده است.منظور از دارایی های بلوکه شده، مبالغی 
است که به دلیل تحریم‌های اولیه و ثانویه توسط 
آمریکا و به بهانه های مختلف در بانک های خارج از 

کشور مسدود شده‌اند.

  اگر ارز ترجیحی حذف نشده بود، قاچاق معکوس کالاهای اساسی رخ می داد
 اگر دولت پیش از وقوع جنگ، ارز ترجیحی را حذف نکرده بود؛ در این جنگ با دو ســناریوی ســخت مواجه 
می شدیم. یکی اینکه افراد خائن و سوءاستفاده گر همچنان انگیزه قاچاق معکوس اقلام اساسی مورد نیاز مردم را 
داشتند و این اقلام را سریع از بازار خارج می کردند. سناریوی دوم هم این بود که دولت ناچار بود از توان نیروهای 
انتظامی و امنیتی که باید در میدان مبارزه با آمریکا و رژیم صهیونیستی باشند برای نظارت سنگین بر بازار و جلوگیری 

از انحراف منابع ارز ترجیحی کمک بگیرد و بخشی از نظارت بر بازار را با کمک آنها اعمال کند.
 دولت با حذف ارز ترجیحی هم انگیزه قاچاق کالاهای اساسی و هدررفت منابع ارزشمند ارزی را از بین برد و 
هم نیاز به نظارت های سنگین با بهره‌گیری از توان نیروهای انتظامی و امنیتی را رفع کرد و بار نظارت مضاعف را از 
دوش حاکمیت برداشت. اکنون دیگر هیچ رانتی به صورت ارز ترجیحی در کشور توزیع نمی شود و تمام دستگاه ها 

بدون نگرانی نسبت به آثار سوء آن و امنیت غذایی مردم، با فراغ بال به امور تخصصی خود می پردازند.

  تنگه هرمز؛ عرصه هماهنگی میان دولت و نیروهای مسلح
دولت در طول جنگ قادر بود طی رایزنی هایی که در فضای بین‌المللی دارد و با توجه به نیازمندی ها یا اولویت های 
اقتصادی یا مواضع دســتگاه دیپلماسی، در جهت بهبود وضعیت معیشــتی و اقتصاد کشور، برای عبور برخی از 
کشتی ها درخواست دهد و شرایط عبور را هماهنگ کند. به عنوان نمونه وقتی رئیس جمهور فرانسه علیه ترامپ 
مواضعی موثر در فضای بین‌المللی اتخاذ کرد؛ دولت برای عبور کشتی فرانسوی درخواست داد و هماهنگی هایی به 
عمل آورد. یا شرایط برای عبور تعدادی از کشتی‌های هندی در راستای منافع ملی هماهنگ شد. این هم‌افزایی 
مترقی میان دولت و نیروهای نظامی ذیل نظر رهبر انقلاب، نشان دهنده یک اتاق فکر به شدت مدرن و پویا است

 در همین حین، شاهد این هستیم که در لحظه برای عبور یا عدم عبور کشتی ها و در نتیجه تأمین بخشی از 
نیاز ما یا ضربه زدن به اقتصاد کشورهای متخاصم تصمیم‌گیری می شد. در نتیجه این هماهنگی است که نیازهای 
ما به خوبی تأمین و کشورهای متخاصم همچون آمریکا با تبعاتی چون افزایش ۳۰ درصدی قیمت بنزین مواجه 
شدند. این یعنی هر کشوری که نظر سوئی در این جنگ نسبت به ما داشت، با پاسخ متقابل اقتصادی ما مواجه شد 
همانطور که استرالیا هم شدیدترین مواضع را علیه ما اتخاذ کرد و با افزایش ۱۰۰ درصدی قیمت گازوئیل و از کار 
افتادن توده عظیمی از حمل و نقل در این کشور مواجه و برخی اقلام در برخی مناطق به ویژه سیدنی نایاب شد. 

این هزینه‌ای است که مردم استرالیا به دلیل رویکرد خصمانه دولت خود علیه ایران پرداخت می کنند.
 در کنار همه اینها، رهبر انقلاب هم با یک پست در فضای مجازی درباره اهمیت انسداد تنگه هرمز به روی 
دشــمنان، تمام بازی روانی آنان برای تأثیر بر بازارهای مالی جهان در طول جنگ را نقش بر آب کردند. همین 
پیام کوتاه باعث شد تا قیمت جهانی نفت در طول جنگ بالای ۱۰۰ دلار بماند. جالب تر اینجاست که ایران که تا 
قبل از جنگ، نفت خود را با مشکلات عدیده می فروخت؛ در طول جنگ کاملًاً عزتمندانه همان نفت را به قیمت 
بالای ۱۶۰ دلار به فروش ‌رساند و حتی قبل از تحویل نفت، ارز آن را دریافت و هر نوع کالا با هر کیفیتی و هر 

میزانی را خریداری کرد.

  آمادگی بالای کشور هم در سطح نظامی و هم اقتصادی
وی خاطرنشان کرد: بنا به داده ها و اطلاعات موجود و در دسترس، نیروهای مسلح ما به راحتی قادر به مدیریت 
جنگ طی حداقل ۶ ماه آینده هستند و آمادگی کاملی در این خصوص وجود دارد. این آمادگی فقط مختص بخش 
نظامی نیست و بخش اقتصادی کشور هم با توجه به ذخایر ارزی و تدابیری که برای منابع ارزی در نظر گرفته شده، 
فروش بی سابقه نفت و بازگشت منابع حاصل از آن و مدیریت هوشمندی که در تنگه هرمز اعمال شده است؛ حتی 

در صورت تداوم جنگ، طی ماه های آینده با چالش جدی مواجه نخواهد شد.
 در بخش کالاهای اساسی هم دولت با حذف ارز ترجیحی و جهانی کردن قیمت ها و اختصاص یارانه به انتهای 
زنجیره مصرف، هرگونه رانت، انگیزه برای قاچاق معکوس و احتکار کالاهای اساسی را با توجه به مدت‌دار بودن 
این اقلام، از بین برده است. در این شرایط حتی اگر از روی دشمنی، برخی افراد اقدام به خروج این اقلام از کشور 
برای ملتهب کردن بازار کنند؛ دولت می تواند به راحتی و با فراهم کردن شرایط ثبت سفارش برای همه تجار، هم 
این اقلام را بدون هزینه های مضاعف لجستیکی، از کشورهای همسایه تأمین کند و هم یک رقابت برای تأمین این 

اقلام با کمترین قیمت به وجود آورد.

خوشبختانه در بُعُد اقتصادی، دولت با یک عملکرد درخشان، بخش زیادی از کارکرد 
این ابزار را پیش از جنگ خنثی کرد.

در این جنگ ما شاهد یک هم‌افزایی و هماهنگی ویژه در ساختار حاکمیت جمهوری 
اسلامی ایــران و قوا و نهادهای مختلف بودیم و امور هم به صورت تخصصی و هم به 
صورت سیســتمی به خوبی پیش رفت. به طوری که مثلًاً نیروهای نظامی و انتظامی 
ضمن اینکه امور تخصصی خود را در میدان جنگ، طبق تعاریف و اختیارات قانونی، 
ذیل ستاد مشترک نیروهای مسلح و با هماهنگی فرماندهی کل قوا پیش  بردند و قادر 
بودنــد فقط در یک روز ۱۲ هواگرد ۳۰ تا ۱۰۰ میلیون دلاری دشــمن را هدف قرار 
دهند؛ در یک هماهنگی کامل با دولت هم قرار داشتند. به این صورت که یا دولت را در 
جریان اموری که لازم است قرار می‌دادند یا دولت برای برخی تدابیر از کمک نیروهای 

مسلح بهره مند می شد.
 در این میان دولت هم مانند نیروهای مسلح که با آمادگی قبلی، با رشادت و فداکاری، 
پاسخ قاطعی به دشمن دادند؛ با یک آمادگی قبلی در بخش اقتصاد، بسیاری از چالش هایی 

که ممکن بود در برابر حربه های اقتصادی دشمن با آن مواجه شویم را بی اثر کرد.
 یکی از موضوعاتی که می توانست برای ما در طول جنگ تحمیلی سوم چالش های 

زیادی ایجاد کند؛ مسأله ارز ترجیحی و انحرافات آن بود. دولت در سال گذشته ضمن 
تلاش هایی که برای پیشبرد مذاکرات داشت تا در عرصه بین‌المللی ثابت کند که ایران 
به دنبال جنگ نیست و راه حل های مسالمت‌آمیز را دنبال می کند؛ متوجه قطعی بودن 
جنگ تا پیش از پایان ســال شده بود. بنابراین به طور آگاهانه تصمیم گرفت از اوایل 
زمســتان ۱۴۰۴، با حذف دفعی و نه تدریجی ارز ترجیحی و پایان دادن به هدررفت 
عظیم منابع ارزشمند ارزی کشور، از بروز چالشی بزرگ در طول جنگ جلوگیری کند

 این تدبیر دولت باعث شد تا ریسک نایاب شدن کالاهای اساسی، دارو و... در داخل 
کاهش یابد و دشمن نتواند از این حربه برای تحت فشار دادن ایران جهت تن دادن به 

خواسته های خود استفاده کند.
آمریکا و رژیم صهیونیستی هیچ ابایی در استفاده از این حربه ها ندارند و طی این 
مدت به انبار شیر خشــک تا داروخانه و هواپیمایی که دارو وارد کشــور کرده بود هم 
حمله کردند. دولت با علم به این موضوع، با حذف ارز ترجیحی، توانســت ریسک به 
خطر انداختن امنیت غذایی توسط دشمن را کاهش دهد؛ رفتارهایی که قبلًاً توسط 
رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان با حمله به زیرساخت های تأمین آب و مایحتاج روزانه 

حتی پوشک نوزادن و... انجام شده بود.

جنگ ایران، زندگی را برای آمریکایی ها گران تر کرده است
جنگ ایران بازارهای وال‌اســتریت را آشــفته کرده و هزینه)بهره( وام مسکن و همچنین 
وام های خودرو و کارت های اعتباری را افزایش داده و توالی این اتفاقات، زندگی روزمره را برای 

آمریکایی ها دشوار و گران تر کرده است.
به گزارش از سی‌ان‌ان، پس از آغاز جنگ ایران، نرخ بهره وام های مســکن برای پنجمین 

هفته متوالی افزایش یافت. هزینه استقراض تا همین چند هفته پیش به مراتب ارزان تر بود.
در اواخر فوریه، تنها دو روز پیش از آغاز حملات مشترک آمریکا و اسرائیل علیه ایران، متوسط 
نرخ بهره وام ۳۰ ساله مسکن، به ۵.۹۸ درصد کاهش پیدا کرد و برای نخستین بار در بیش از سه 
سال اخیر، به زیر ۶ درصد رسید. این رقم در هفته جاری)میلادی( به ۶.۳۷ درصد رسیده است

نرخ های مختلف استقراض، معیارهای متفاوتی را دنبال می کنند. به عنوان مثال، برخی از 
وام ها به اوراق خزانه‌داری وابســته هستند؛ هم‌اکنون بازده این اوراق افزایش یافته است، زیرا 

سرمایه گذاران نگران تورم هستند.
سایر وام ها به نرخ بهره تعیین شده توسط فدرال رزرو وابسته هستند. فدرال رزرو به تازگی 
الگوی ثابت نگه داشتن نرخ ها را در دستور کار قرار داده است؛ موضعی که به احتمال زیاد در 

صورت افزایش هزینه های انرژی و تورم، ادا

بازگشت تمیز و ساده به قبل از جنگ وجود ندارد
جنگ تحمیلی علیه ایران، حتی اگر به صلحی شکننده یا آتش بسی موقت ختم شود، به گفته 
رئیس صندوق بین‌المللی پول، زخمی ماندگار بر اقتصاد جهانی برجای خواهد گذاشت؛ زخمی که 
خود را در رشد کندتر، تورم بالاتر، نااطمینانی مزمن و فشار بر کشورهای فقیرتر نشان می‌دهد. 
این جمع بندی، بخش مهم سخنان کریستالینا جورجیوا، مدیرعامل صندوق بین‌المللی پول 
)IMF(، در آستانه نشست بهاره این نهاد و بانک جهانی در واشنگتن است؛ سخنانی که تقریباًً در 
تمام رسانه های بزرگ جهان بازتاب یافته و یک پیام مشترک داشته است: »بازگشت به وضعیت 

پیش از جنگ، ساده و سریع نخواهد بود.« 

  رشد اقتصادی کند تر می شود
کریســتالینا جورجیوا در ســخنرانی خود که به طور گسترده از ســوی رسانه هایی چون 
نیویورک تایمز، گاردین و الجزیره پوشش داده شد، صراحتاًً گفت: »حتی در بهاو در گفت‌وگو با 
یورونیوز گفت: »به کشورهای جزیره‌ای اقیانوس آرام فکر کنید که در انتهای یک زنجیره تأمین 
طولانی قرار دارند و حتی نمی‌دانند آیا ســوخت به آنها خواهد رسید یا نه.« بانک جهانی نیز 
برآورد کرده است که رشد اقتصادی خاورمیانه )به‌استثنای ایران( در سال ۲۰۲۶ به ۱.۸ درصد 

کاهش یابد؛ رقمی که ۲.۴ واحد درصد کمتر از پیش‌بینی های پیش از جنگ است.

ناامنی غذایی؛ بعد فراموش شده جنگ
پیامدهای جنگ تنها به انرژی و تورم محدود نمی شود. به گزارش یورونیوز، صندوق بین‌المللی 
پول هشدار داده است که ۴۵ میلیون نفر در نتیجه این بحران با ناامنی غذایی مواجه شده‌اند.

افزایــش قیمت نفت و گاز، هزینه تولید و حمــل کودهای شیمیایی را بالا برده و اختلال 
در حمل‌ونقل، دسترسی به مواد غذایی را دشوارتر کرده است. در بیانیه مشترک IMF، بانک 
جهانی و برنامه جهانی غذا آمده است که این ترکیب »به ناچار به افزایش قیمت مواد غذایی و 

ناامنی غذایی منجر خواهد شد.«

کمک های اضطراری؛ میلیاردها دلار روی میز
در کنار هشدارها، IMF و بانک جهانی از آمادگی برای حمایت مالی خبر داده‌اند. صندوق 
بین‌المللی پول در حال بررسی تخصیص ۲۰ تا ۵۰ میلیارد دلار حمایت اضطراری برای تراز 
پرداخت های کشورهای آسیب‌دیده از جنگ است؛ رقمی که میزان نهایی آن به تداوم یا شکست 

آتش بس بستگی دارد.
آجای بانگا، رئیس بانک جهانی، نیز اعلام کرده اســت که این نهاد می تواند تا ۲۵ میلیارد 
دلار را به سرعت و در بلندمدت تا ۶۰ میلیارد دلار برای کشورهای در حال توسعه تأمین کند

»زخم های ماندگار« حتی در صورت صلح
شاید مهم ترین نکته در سخنان جورجیوا، تأکید بر اثر زخم مانند جنگ باشد؛ مفهومی که 
»گاردین« بارها به آن اشاره کرده است. از نگاه رئیس IMF، حتی اگر صلحی پایدار برقرار شود، 
آسیب به زیرساخت ها، اختلال در تأمین و از دست رفتن اعتماد، اثراتی هستند که به سادگی 

ترمیم نمی‌شوند.
او گفت: »واقعیت این است که ما واقعاًً نمی‌دانیم آینده چه چیزی را برای ترانزیت از طریق 
تنگه هرمز یا برای احیای تولید در تأسیسات نفت و گاز آسیب‌دیده در انتظار دارد. آنچه می‌دانیم 

این است که رشد اقتصادی کندتر خواهد بود؛ حتی اگر صلح جدید پایدار باشد.«

 اقتصاد جهانی در دوران عدم قطعیت مزمن
برآیند ســخنان رئیس صندوق بین‌المللی پول و گزارش های منتشرشــده در رسانه های 
بین‌المللی، تصویری روشن اما نگران کننده ارائه می‌دهد: اقتصاد جهانی وارد دوره‌ای از عدم قطعیت 
مزمن شده است؛ دوره‌ای که در آن، شوک انرژی، تورم، فشار بر سیاست گذاران پولی و مالی و 

آسیب پذیری کشورهای فقیرتر هم‌زمان عمل می کنند.
پیام اصلی IMF ساده اما سخت است: نه سیاست های انبساطی بی محابا، نه انقباض شتاب‌زده 
و نه اقدامات یک جانبه، هیچ کدام نسخه نجات نیستند. آنچه لازم است، مدیریت محتاطانه، 
حمایت هدفمند و پذیرش این واقعیت است که جنگ، حتی اگر تمام شود، هزینه هایش باقی 
می ماند. اندرو بیلی، رئیس بانک انگلستان نیز که ریاست هیأت ثبات مالی )نهاد بین‌المللی ناظر 
بر سیستم مالی( را نیز بر عهده دارد، به کمیته امور اقتصادی و پولی پارلمان اتحادیه اروپا گفت 

که اقتصاد جهانی با »شوک بسیار بزرگی« به دلیل جنگ مواجه است.
به نوشته گاردین، بیلی افزود: »بدیهی است که در ماه گذشته یا بیشتر، با آغاز درگیری در 
خاورمیانه، شوک بسیار بزرگی را تجربه کرده‌ایم که به وضوح باعث نوسانات بیشتر بازار شده 
است. منظورم این است که همه ما باید صبح از خواب بیدار شویم و با این شوک مواجه شویم 

که در طول شب چه گذشته است.«
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کشاورزی

 استاندار تهران با تأکید بر ضرورت کاهش دغدغه خانواده های آسیب‌دیده از جنگ تحمیلی، گفت: بنیاد مسکن فرآیند ارزیابی خسارات جنگ در استان تهران را تسریع کند.
به گزارش از استانداری تهران، محمدصادق معتمدیان روز یکشنبه با اشاره به آسیب جزئی و کلی به برخی واحدهای مسکونی استان تهران، بر ضرورت تسریع در ارزیابی خسارات جنگ در استان تهران تاکید کرد

وی افزود: تسریع در ارزیابی، تسهیل فرآیند برآورد خسارت ها و پرداخت به موقع، نقش مستقیمی در کاهش دغدغه های مردم دارد و استانداری تهران از هر اقدامی که منجر به شفافیت، سرعت و ساده سازی این 
فرآیند شود، حمایت کامل خواهد کرد. منوچهر خواجه‌دلویی، رییس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی کشور، با حضور در استانداری تهران با محمدصادق معتمدیان، استاندار تهران دیدار و گفتگو کرد.

این نشست با هدف هماهنگی بیشتر برای ساماندهی واحدهای مسکونی آسیب‌دیده در پی جنگ تحمیلی برگزار شد.رییس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی نیز در این دیدار ضمن ارائه گزارشی از آخرین وضعیت 
ارزیابی خسارت ها، از آمادگی این نهاد برایهمکاری همه جانبه با استانداری در جهت تسریع پرداخت خسارات واحدهای آسیب‌دیده خبر داد.

 بنیاد مسکن ارزیابی 
خسارات جنگ در استان 

تهران را تسریع کند

آغاز نشاکاری با وجود نوسان آب و هوا
کریم حسن پور        |        مازندران این روزها نفس های بهاری خود را در شالیزارهایش حس می کند؛ نفس هایی که گاه با گرمای امیدبخش خورشید همراه 

است و گاه با سرمای نابه هنگام بهاری قطع می‌شود.

  ۱۷ همت غرامت خشکسالی به کشاورزان 
پرداخت شد

قائم مقام صندوق بیمه کشاورزی گفت:‌ پرداخت 
غرامت به کشاورزان زیان‌دیده از پدیده خشکسالی 
در ســال ۱۴۰۴ با رشــد ۱۶۰ درصدی نسبت به 
ســال قبل از آن همراه بــود و از ۶.۵ به ۱۷ هزار 
میلیارد تومان افزایش یافت.بــه گزارش از وزارت 
جهاد کشاورزی، بهزاد باباخانی در نخستین جلسه 
کمیتــه فنی صندوق بیمه کشــاورزی در حضور 
نمایندگان ارشــد وزارتخانه های جهادکشاورزی، 
صنعت، معدن و تجارت، ســازمان برنامه و بودجه 
و وزارت امــور اقتصــاد و دارایی، ضمن قدردانی 
از نقش آفریــنی دولت و مجلس شــورای اسلامی 
برای خلق رکوردهای چشمگیر بیمه کشاورزی در 
سال ۱۴۰۴، به تشریح این دستاوردها پرداخت و 
افزود: صندوق بیمه کشــاورزی در سال ۱۴۰۴ به 
موفقیت های مالی و عملیاتی برجسته‌ای دست یافت 
که تحول مثبتی در خدمات‌رسانی به مردم و بخش 

کشاورزی ایجاد کرده است.
قائم مقام صندوق بیمه کشــاورزی به تســویه 
کامل بدهی بانکی اشاره کرد و اظهار داشت: همه 
بدهی های صندوق به بانک کشاورزی تا پایان سال 
۱۴۰۳ معادل ۷.۸ همت به طور کامل تسویه شد.

وی در خصــوص تخصیص بهینه منابع گفت: 
نرخ تخصیص منابع مالی با رشد قابل توجه، از ۴۲ 
درصد بــه ۸۷ درصد افزایش یافت که نتیجه آن، 
پرداخت های به موقع و کاهش محسوس تعهدات 
معوق بود.باباخانی افزود: پرتفوی صندوق با رشــد 
چشــمگیر ۸۰ درصدی، از ۱۲ هزار میلیارد تومان 
به ۲۱.۵ هزار میلیارد تومان ارتقا یافت. همچنین 
اعتبارات مصوب بودجه‌ای این نهاد با رشــد ۱۵۰ 

درصدی، از ۱۲ به ۳۰ هزار میلیارد تومان رسید.
وی خاطرنشان کرد: همچنین سرمایه صندوق 
در ســالی که گذشت برای نخستین بار از رشد ۴ 
هزار درصدی برخوردار شد.قائم مقام صندوق بیمه 
کشاورزی، درباره گسترش چتر حمایتی و اقدامات 
قانونی گفت: در راســتای حمایت هرچه بیشتر از 
تولیدات کشاورزی و توسعه پوشش های بیمه‌ای، 
اقدامات سازنده دیگری نیز در سال گذشته به انجام 
رسید که از جمله آن می توان به پرداخت ســهم 
دولت از حق بیمه، توسعه دامنه پوشش بیمه‌ای، و 
تدوین آیین نامه بیمه فراگیر دام اشاره کرد.به گفته 
وی، ادامه روند پرداخت سهم حق بیمه کشاورزان 
در طرح بیمه فراگیر گندم توســط دولت، موجب 

افزایش رضایت مندی و استقبال از این طرح شد.

کشاورزان مازندرانی که از اسفندماه خزانه هایشان را بسته و منتظر اولین روزهای گرم برای انتقال نشا به زمین اصلی هستند، امسال با معادله پیچیده‌ای روبه‌رو شده‌اند. 
از یک سو، بارش های مطلوب زمستانی و آمادگی زودهنگام زمین ها، نوید یک فصل پربار را می‌دهد و از سوی دیگر، نوسانات دمایی و هشدار کارشناسان برای تأخیر در 
نشاکاری تا پایان فروردین، نگرانی از دیررس شدن محصول و کاهش کیفیت را به همراه آورده است. اما مسئولان جهاد کشاورزی معتقدند چالش های دمایی نتوانسته 
چرخ کشت برنج را در مازندران از حرکت بازدارد و کشاورزان با وجود سرما، کار خود را پیش می برند.در این میان آمارهای رسمی جهاد کشاورزی مازندران تصویری 
متفاوت از آنچه نگرانی های دمایی القا می کنند، ارائه می‌دهد. مسئولان جهاد کشاورزی در گفت‌وگو با »ایران« اعلام کرده‌اند در حال حاضر شرایط برای انتقال نشاها به 

زمین آماده است و از )شنبه( اولین آیین نشای مکانیزه باحضور مسئولان در شهرستان میاندرود برگزار می شود.
 

  شرایط برای انقال نشا از خزانه به زمین آماده است
 »هادی باقری« معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی مازندران، در گزارشی از روند آماده سازی شالیزارها به »ایران« گفت: »در ۹۰ هزار هکتار از 
شالیزارهای استان عملیات بذرپاشی و در ۱۶۰ هزار هکتار خزانه‌گیری انجام شده است. این آمار نشان می‌دهد که بیش از ۷۰ درصد اراضی شالیزاری استان حداقل یک 

مرحله از فرآیند کشت را پشت سر گذاشته‌اند و در حال حاضر شرایط برای انقال نشا از خزانه به زمین آماده است.«
وی با تأکید بر اینکه امسال سال آبی خوبی داشته‌ایم، افزود: »بر همین اساس، پیش‌بینی می شود امسال بیش از 220 هزار هکتار از زمین های استان زیر کشت برنج 

برود و افزون بر یک میلیون تن برنج سفید در این خطه تولید شود.«
 باقری در پاسخ به این سؤال که رونق و تداوم کار، در برابر تهدید سرمای دیررس بهاری چگونه ممکن شده است، اظهار کرد: »در سال های اخیر اقداماتی از جمله 
توسعه کشت مکانیزه و گسترش بانک های نشاء، وابستگی کشاورزان به زمان بندی سنتی را کاهش داده است. از سوی دیگر افزایش آگاهی کشاورزان نسبت به مدیریت 
آب، هوادهی خزانه ها و استفاده از تله های نوری برای مقابله با آفات، آنان را در برابر نوسانات جوی مقاوم تر کرده است. همچنین پدیده »پیشروی کشت« که طی آن 
کشاورزان مازندرانی در یک دهه اخیر یاد گرفته‌اند برای استفاده از روان آب های زمستانی و امکان کشت دوم، خزانه‌گیری را از اسفندماه آغاز کنند باعث شده است که 

امسال با وجود سردی هوا، بخش بزرگی از کارهای مقدماتی انجام شده باشد.«

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی مازندران خاطرنشان کرد: »سال گذشته 230 هزار هکتار از 
اراضی استان زیر کشت برنج رفته بود اما بارش های مناسب در سال آبی جاری به خصوص بارش‌های خردادماه سال 

گذشته سبب شده امسال پیش‌بینی ها مبنی بر افزایش سطح زیر کشت و به تبع آن محصول بیشتر باشد.«
وی از استقبال کشاورزان استان از کشت برنج در سال پیش رو خبر داد و گفت: »امسال با توجه به قیمت مناسب 
برنج در بازار رغبت کشاورزان به کشت این محصول به خصوص ارقام پر محصول زیاد شده است و آن طور که شرایط 

نشان می‌‌دهد، قطعاًً سطح زیر کشت به خصوص در ارقام پر محصول بیشتر از سال گذشته خواهد بود.«
 

  نصب تله های نوری قبل از نشا
باقری با تأکید بر اینکه کشاورزان به خوبی بهترین زمان نشاکاری را می‌‌دانند، اظهار کرد: »تجربه نشان داده کشاورزان 
به خوبی با مخاطرات آشنا هستند با وجود این، توصیه می‌شود در مناطقی که اختلاف دمای شب و روز زیاد است قبل از 
نشا، تله های نوری در اراضی شالیزاری نصب شود.« این مقام مسئول خاطرنشان کرد: »ضروری است با همکاری دهیاری 
و شوراهای اسلامی روستاهای تحت پوشش اجرای طرح، صرف نظر از تاریخ نشا، در اسرع وقت نسبت به نصب تله های 

نوری )لامپ، فانوس( برای جمع آوری و شکار پروانه های نسل زمستان گذران آفت کرم ساقه خوار برنج اقدام شود.«
 

  در انتظار گرما
با وجود این اظهارات، هواشناسی مازندران برای روزهای پایانی فروردین، آسمانی ابری، بارش پراکنده و مهم تر از 
همه کاهش دما پیش‌بینی کرده است. بر این اساس میانگین دما در مناطق مرکزی و شرقی استان از ۲۱ به ۱۷ درجه 
ســانتی گراد خواهد رسید و این یعنی خبری از آن گرمای پایدار بهاری نیســت. همین موضوع باعث شده کشاورزان 
مازندرانی این روزها با نگرانی به خزانه هایشان نگاه کنند. آنها می گویند: »زمان مناسب نگهداری نشا در خزانه ها حدود 

۴۵ روز و در بانک نشا ۲۴ روز است و نگه داشتن بیشتر از آن، موجب کاهش مرغوبیت محصول برنج می شود.«
این کشاورزان می‌افزایند: »خزانه های شالی و اراضی برای نشاکاری باتوجه به شرایط مناسب آب و هوایی در بهمن 
و اسفندماه سال گذشته، زودتر آماده شد، اما سردی و پایین بودن درجه خاک و ابری بودن هوا، نشاکاری را به تأخیر 
انداخته است. نگرانی اصلی ما این است که اگر زودتر نتوانیم نشاکاری کنیم، نشاهایمان از بین می‌رود و با افزایش سن 

بوته، کیفیت محصول نهایی کاهش پیدا می کند.«
 

  رونق کشت مکانیزه
»علی محمد رمضانی« رئیس اداره برنج سازمان جهاد کشاورزی مازندران، در این زمینه اظهار کرد: »با شرایط آب و 

هوایی متغیری روبه‌رو هستیم و انتقال خزانه به شالیزار تا پایان فروردین مناسب نیست.«
وی تصریح کرد: »اگر کشاورزان نسبت به این توصیه فنی بی توجهی کنند، سرمازدگی و خشک شدن بوته های نشای 
برنج دور از انتظار نیست. بر اساس هشدارها بهتر است به دلیل اختلاف دمای هوا در روز و شب، انتقال خزانه به زمین 
شالیزاری تا ۳۱ فروردین صورت نگیرد و کشاورزان با در نظر گرفتن زمان بندی مناسب، کار انتقال خزانه را انجام دهند.«

رمضانی دلیل رونق شالی های استان را گسترش نشای مکانیزه در طی یک دهه اخیر دانست و افزود: »هم‌اکنون شخم 
و شیار ۱۵۱ هزار هکتار و خزانه‌گیری در بیش از ۱۲۵ هزار هکتار از شالیزارهای استان انجام شده است. تاکنون ۲۵۶ تن 
بذر برنج گواهی شده و خود مصرفی پر محصول و اصلاح شده محلی به کشاورزان شالیکار استان توزیع شده است. این 
بانک ها به کشاورزان امکان می‌دهند که بدون نگرانی از افزایش سن بوته، منتظر شرایط مساعد جوی بمانند و در زمان 
مناسب، نشاهای استاندارد و یکدست را تحویل بگیرند.«رمضانی درخصوص ذخیره آب نیز به کشاورزان اطمینان داد و 
افزود: »در حال حاضر میزان ذخیره آب سدهای استان ۲۳۳ میلیون مترمکعب و آب بندان ها ۳۷۶ میلیون مترمکعب 
است. آبی که اگر به درستی مدیریت شود، می تواند بخش مهمی از نگرانی های کشاورزان را در فصل گرم سال برطرف 
کند.«مازندران این روزها صحنه تقابل دو نیروی بهاری است: سرمای هشداردهنده از یک سو و رونق پنهان کشاورزی 
مکانیزه از سوی دیگر. کشاورز سنتی که همچنان منتظر گرمای پایدار است و بانک نشا که با فناوری خود، زمان را به 
نفع کشاورز کنترل می کند. چالش دمایی امسال شاید دیرترین شروع نشاکاری در یک دهه اخیر را رقم بزند، اما به 
نظر نمی‌رسد بتواند جلوی تولید بیش از یک میلیون تن برنج سفید را بگیرد. راز این تاب آوری، نه در آب و هوا که در 
تحول روش های کشت، توسعه بانک های نشا، افزایش آگاهی کشاورزان و توجه به توصیه های فنی کارشناسان نهفته 
است. با این حال، ماجرای امسال یک پیام مهم نیز برای آینده دارد: تغییرات اقلیمی دیگر یک پیش‌بینی نیست، بلکه 
واقعیتی روزانه در مزرعه های مازندران است و تنها آن دسته از کشاورزان در این میدان موفق خواهند شد که زودتر از 

سرما، راه های مقابله با آن را آموخته باشند.

توسعه شترپروری آغاز شد تشدید مبارزه با آفات در مزارع در شرایط حساس کشور
معاون کنترل آفات سازمان حفظ نباتات با اشاره به شرایط حساس فعلی 
و ضرورت حفظ امنیت غذایی از مدیران و کارشناسان بخش کشاورزی در 

استان ها خواست با حضور میدانی مستمر در مزارع، با آفات مبارزه کنند.
 به نقل از وزارت جهاد کشــاورزی، جهانبخش دولتشاه، معاون کنترل 
آفات سازمان حفظ نباتات کشور، ضمن قدردانی از تلاش های فعالان حوزه 
کشاورزی در خط مقدم تولید، بر اهمیت استمرار فعالیت های حفاظتی در 

مزارع و مقابله جدی با عوامل خسارت‌زا تأکید کرد.
وی با اشــاره به شــرایط خاص کشور و اهمیت حفظ تولید محصولات 
کشــاورزی اظهار کرد: در این شرایط، افزایش حتی یک کیلوگرم تولید در 

کشور ارزشمند است و تلاش برای حفظ و افزایش تولید کمتر از مجاهدت رزمندگانی که برای دفاع از کشور در میدان حضور دارند نیست
دولتشاه با اشاره به تدبیر ریاست سازمان در تأمین به موقع سموم مورد نیاز، افزود: با برنامه‌ریزی مناسب، بخشی از سموم مورد نیاز با 
قیمت مناسب خریداری و بین استان ها توزیع شده است که باید در نگهداری، توزیع شهرستانی و مصرف به موقع آن ها نهایت دقت صورت 

گیرد تا از هدررفت منابع جلوگیری شود.
معاون کنترل آفات سازمان حفظ نباتات کشور مبارزه با سن مادر گندم را یکی از اولویت های مهم دانست و تصریح کرد: از بین بردن هر 
سن مادر می تواند از ایجاد صدها آفت در مراحل بعدی جلوگیری کند، بنابراین کنترل به موقع آن نقش تعیین کننده‌ای در کاهش خسارت ها 
خواهد داشت.وی همچنین از مدیران سازمان های جهاد کشاورزی استان ها خواست با بسیج کامل نیروها و امکانات، حضور کارشناسان در 

مزارع را افزایش دهند و افزود: کمبود خودرو، سوخت یا نیرو نباید مانع حضور میدانی و نظارت بر مزارع شود.
دولتشاه بر لزوم نظارت بر کیفیت سموم و عملکرد فروشندگان سم نیز تأکید کرد و گفت: در صورتی که کیفیت سموم مورد تردید باشد، 

باید نمونه برداری و آزمایش انجام شده و موارد تخلف بدون هیچ ملاحظه‌ای به سازمان گزارش شود.
وی در ادامه با اشاره به اهمیت مبارزه با علف های هرز، آفات و بیماری ها در محصولات مختلف از جمله گندم، کلزا و سایر دانه های روغنی، 

از استان ها خواست گزارش دقیقی از وضعیت مبارزه با آفات و عملکرد استان ها ارائه دهند.
معاون کنترل آفات سازمان حفظ نباتات کشور در پایان با تأکید بر ضرورت تلاش شبانه‌روزی برای حفظ تولید، تاکید کرد: امنیت غذایی 
کشور وابسته به تلاش همه فعالان این حوزه است و لازم است در این شرایط با همدلی و تلاش مضاعف از محصولات کشاورزی کشور به 

بهترین شکل صیانت شود.

طرح ملی »تحلیل راهبردی توســعه پرورش شــتر در مراتع خشک 
و نیمه خشــک کشور« با مشارکت ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج 

کشاورزی آغاز شد.
 به نقل از وزارت جهاد کشاورزی، هم‌زمان با آغاز فعالیت های پژوهشی 
مرکز تحقیقات آموزش و کشاورزی و منابع طبیعی استان سمنان در سال 
۱۴۰۵، اجرای طرح ملی »تحلیل راهبردی توسعه پرورش شتر در مراتع 

خشک و نیمه خشک کشور« در دستور کار قرار گرفته است.
این طرح با مشــارکت ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی 
)تات( و در 5 اســتان سمنان، کرمان، سیستان و بلوچستان، بوشهر و قم 

اجرا می شــود و هدف آن بررسی ظرفیت ها، فرصت ها و چالش های توســعه پرورش شتر به عنوان یکی از دام های سازگار با شرایط اقلیمی 
خشک و نیمه خشک کشور است.

در همین زمینه، رئیس گروه اقتصادی-اجتماعی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان سمنان و مجری مسئول طرح، 
با اشاره به اهمیت اجرای این پروژه اظهار کرد: این طرح با هدف افزایش پایداری نظام دامپروری کشور در مواجهه با خشکسالی و کم آبی 

طراحی شده و تمرکز اصلی آن بر حفاظت از مراتع و بهبود معیشت بهره برداران در مناطق خشک و نیمه خشک است.
وی افزود: در چارچوب اجرای این طرح، مطالعات میدانی، مصاحبه های نیمه ســاختاریافته با بهره برداران و تحلیل داده های اقتصادی، 

اجتماعی و زیست محیطی در حال انجام است تا تصویری جامع از وضعیت فعلی و ظرفیت های توسعه شترپروری در کشور ارائه شود.
به گفته وی، تیم پژوهشی متشکل از کارشناسان اقتصادی-اجتماعی، متخصصان کشاورزی و کارشناسان منابع طبیعی با حضور در 
مناطق مختلف استان سمنان، ضمن گفت‌وگو با بهره برداران، به بررسی مزیت های این فعالیت از جمله مصرف پایین آب و خوراک و همچنین 

ارزیابی شاخص های اقتصادی پرورش شتر پرداخته‌اند.
هدف نهایی این طرح تدوین یک مدل راهبردی جامع برای توسعه پایدار پرورش شتر در شرایط تغییرات اقلیمی است؛ مدلی که بتواند 

به عنوان مبنایی علمی برای تصمیم سازی و برنامه‌ریزی در حوزه دامپروری و مدیریت منابع طبیعی مورد استفاده قرار گیرد.
بر اساس این گزارش، پس از جمع بندی نتایج مطالعات، گزارش های فصلی و گزارش نهایی طرح منتشر خواهد شد و همچنین توصیه های 
سیاستی مبتنی بر شواهد برای حفاظت از مراتع، افزایش سودآوری شترپروری و ارتقای مدیریت منابع آب و تغذیه شتر به همراه برگزاری 

کارگاه های آموزشی برای بهره برداران ارائه می شود.
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انرژی

در پی آسیب های واردشده به بخش هایی از پالایشگاه لاوان، معاون وزیر نفت با حضور در محل از روند مدیریت بحران و برنامه های بازسازی و بازگردانی واحدها به مدار بازدید کرد.
به نقل از شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران، محمدصادق عظیمی فر، معاون وزیر نفت و مدیرعامل این شرکت، با حضور در پالایشگاه لاوان از بخش های آسیب‌دیده بازدید و روند مدیریت بحران و مراحل 
برطرف سازی خسارت ها را بررسی کرد.عظیمی فر در این بازدید ضمن گرامیداشت یاد جان باختگان اخیر صنعت نفت، از تلاش مستمر کارکنان پالایشگاه برای حفظ پایداری تأمین سوخت تقدیر کرد و گفت: تلاش شبانه‌روزی 

نیروهای عملیاتی موجب شد وقفه‌ای در ارائه خدمات به مردم ایجاد نشود.
وی با اشاره به حضور همکاران صنعت پالایش و پخش در شرایط دشوار کاری افزود: نتیجه این تلاش ها در آرامش بازار سوخت و رضایت عمومی به خوبی مشهود است و این همراهی و همدلی سرمایه ارزشمند صنعت نفت به 

شمار می‌رود.معاون وزیر نفت تأکید کرد: اولویت اصلی، بازگرداندن سریع واحدهای آسیب‌دیده به مدار تولید است و این موضوع نیازمند برنامه‌ریزی دقیق، هماهنگی عملیاتی و تأمین تجهیزات موردنیاز است.

معاون وزیر نفت: بازگردانی 
سریع واحدهای لاوان اولویت 
اصلی است

عرشیا حسن پور     |        رشد مصرف برق، ناترازی تولید و آسیب پذیری زیرساخت های انرژی، توسعه نیروگاه های خورشیدی را به گزینه‌ای مهم برای 
تقویت امنیت انرژی و تأمین پایدار برق در کشور تبدیل کرده است.

  بازگشت ۸۰ درصدی تاسیسات آسیب 
دیده پالایش و پخش طی ۲ ماه آینده

معــاون وزیر نفــت گفت که در تاسیســات 
آسیب‌دیده شــرکت پالایــش و پخش در جنگ 
تحمیلی رمضان، طی مدت یک تا ۲ ماه به ۷۰ تا 

۸۰ درصد ظرفیت قبل باز می گردیم.
به گزارش از شــرکت پالایش و پخش فراورده 
هــای نفتی ایران، محمد صادق عظیمی فر افزود: 
تقریبا در همه تاسیساتی که آسیب دیده، همان روز 
بعد نیروهای ما مستقر شدند و پیمانکاران مربوطه 

فراخوان شده و کار بازسازی شروع شده است.
وی گفت: به طور مثال در انبار نفت شــهرری 
نزدیک به ۲ هــزار نفر نیرو مشــغول بازگردانی 
تاسیسات انتقال و ذخیره سازی هستند.مدیرعامل 
شــرکت پالایش و پخش فراورده های نفتی ایران 
خاطرنشــان کرد: در عمده تاسیسات آسیب‌دیده 
پالایــش و پخش، در مدت یک تا ۲ ماه می توانیم 
به ۷۰ تا ۸۰ درصد ظرفیت قبل برگردیم و در ادامه 
در یک فاز میان مدت و بلندمدت تر می توانیم به ۱۰۰ 

درصد ظرفیت قبل از تهاجم دست پیدا کنیم.

  ذخیره سد زاینده‌ رود به ۲۹۹ میلیون 
مترمکعب رسید

مدیر بهره برداری سد و نیروگاه های زاینده‌رود و 
کوهرنگ شرکت آب منطقه‌ای اصفهان اعلام کرد: 
ذخیره ســد زاینده‌رود به ۲۹۹ میلیون مترمکعب 
رسیده اســت.احمدرضا صادقی گفت: هم اینک 
مقدار متوسط آب ورودی به سد ۶۸ متر مکعب بر 
ثانیه برآورد می شود.وی ادامه داد: میانگین بارش ها 
از ابتدای ســال آبی جاری )مهرماه ۱۴۰۴( تا ۲۱ 
فروردین در ایســتگاه »چلگرد« سرشاخه اصلی 
حوضه آبریز زاینده‌ رود ۹۹۴ میلی متر ثبت شده 
است.مدیر بهره برداری سد و نیروگاه های زاینده‌رود 
و کوهرنگ خاطرنشان کرد: بارش های تاکنون در 
سرشــاخه زاینده‌رود نسبت به مدت مشابه سال 
گذشــته حدود ۱۳ درصد افزایش داشــته اما در 
مقایســه با دوره بلند مدت )۵۴ ساله( ۱۸ درصد 
کاهش را نشان می‌دهد.به گفته صادقی، ظرفیت 
اســمی سد مخزنی زاینده‌رود یک میلیارد و ۳۰۰ 
میلیون مترمکعب است.سد زاینده‌رود به عنوان یکی 
از اصلی ترین سدهای مرکز کشور و تأمین کننده آب 
آشامیدنی، محیط زیست، کشاورزی و صنعت در 

منطقه مرکزی ایران است.

توسعه نیروگاه های خورشیدی ضروری است؟

 افزایش سریع مصرف برق، محدودیت ظرفیت نیروگاه های حرارتی و تشدید ناترازی 
در شــبکه برق کشور، توجه سیاست گذاران و کارشناسان انرژی را بیش از گذشته به 
توسعه انرژی های تجدیدپذیر به‌ویژه انرژی خورشیدی معطوف کرده است. در این میان، 
نیروگاه های خورشیدی به دلیل امکان احداث در مقیاس های مختلف، ســرعت بالای 
اجرا و قابلیت توسعه در سراسر کشور، به عنوان یکی از مهم ترین گزینه ها برای افزایش 
ظرفیت تولید برق، کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی و تقویت تاب آوری شبکه 
برق مطرح شــده‌اند.علاوه بر نقش اقتصادی و زیست محیطی، بسیاری از کارشناسان 
حوزه انرژی معتقدند توسعه نیروگاه های خورشیدی می تواند از منظر پدافند غیرعامل 
نیز اهمیت قابل توجهی داشته باشد؛ چراکه گسترش تولید پراکنده برق، وابستگی شبکه 
به نیروگاه های متمرکز را کاهش داده و در شرایط بحران، امکان تأمین برق در سطح 
محلی را افزایش می‌دهد.در سال های اخیر نیز روند جهانی توسعه انرژی های تجدیدپذیر 
شتاب قابل توجهی گرفته است. طبق گزارش آژانس بین‌المللی انرژی های تجدیدپذیر 
)IRENA(، ظرفیت جهانی تولید برق از منابع تجدیدپذیر در سال ۲۰۲۴ به حدود ۴۴۴۸ 
گیگاوات رسیده است. در همین سال حدود ۵۸۵ گیگاوات ظرفیت جدید به شبکه برق 

جهان افزوده شد که ۹۲.۵ درصد از کل ظرفیت جدید تولید برق را شامل می شود.
در میان منابع مختلف انرژی پاک، انرژی خورشیدی بیشترین سهم را در توسعه 
ظرفیت های جدید داشــته است. بر اساس این گزارش، در سال ۲۰۲۴ حدود ۴۵۱.۹ 
گیگاوات ظرفیت جدید نیروگاه خورشیدی در جهان نصب شده که نشان‌دهنده رشد 
۳۲.۲ درصدی این بخش است.فرانچسکو لاکمرا مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی های 
تجدیدپذیر در این باره اعلام کرده است: رشد سالانه انرژی های تجدیدپذیر نشان‌دهنده 
اقتصادی بودن، در دسترس بودن و پتانسیل بالای این منابع است، اما ما همچنان با 
چالش های جدی مانند شکاف های منطقه‌ای و زمان محدود تا سال ۲۰۳۰ روبه‌رو هستیم

همچنین آنتونیو گوترش دبیرکل ســازمان ملل متحد با اشاره به تحولات جهانی 
در حوزه انرژی تأکید کرده است: انرژی های تجدیدپذیر در حال پایان دادن به دوران 
سوخت های فسیلی هستند. این رشد بی سابقه در حال ایجاد شغل، کاهش هزینه انرژی 
و پاک تر کردن هوای ما است، اما این گذار باید سریع تر و عادلانه تر باشد تا همه کشورها 

بتوانند از انرژی ارزان و پاک بهره مند شوند.
در ایران نیز رشد سریع مصرف برق طی سال های اخیر فشار قابل توجهی بر شبکه 

برق کشور وارد کرده است؛ موضوعی که ضرورت توسعه منابع جدید تولید برق و مدیریت مصرف را بیش از پیش 
آشکار کرده است.

حمیدرضا جلایر مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان فارس با اشاره به الگوی مصرف برق در کشور گفته 
است: از مجموع مشترکان برق کشور ۷۵ درصد در چارچوب الگوی مصرف و ۲۵ درصد بیش از الگو مصرف می کنند و 
حدود ۵ درصد بسیار پرمصرف هستند که برای تأمین انرژی مازاد خود باید به سمت انرژی خورشیدی هدایت شوند

وی همچنین درباره روند افزایش مصرف برق در کشور توضیح داده است: در ۱۰ سال گذشته، سالانه ۲ هزار 
مگاوات به مصرف برق کشور اضافه شده است، اما این میزان در سال های اخیر بسیار افزایش یافته به طوری که در سال 
۱۴۰۳ افزایش مصرف به ۶۴۰۰ مگاوات رسید و این موضوع ضرورت مدیریت مصرف را بیش از پیش نمایان می کند

کارشناسان انرژی معتقدند توسعه سامانه های خورشیدی در مقیاس خانگی، تجاری و صنعتی می تواند بخش 
مهمی از مصرف برق در ســاعات اوج بار را پوشــش داده و فشار بر شبکه سراسری را کاهش دهد. ایران به دلیل 
برخورداری از میانگین بالای تابش خورشید در بسیاری از مناطق، از ظرفیت قابل توجهی برای توسعه نیروگاه های 

خورشیدی برخوردار است.

     انرژی خورشیدی و افزایش تاب آوری زیرساخت های برق
یکی از مزیت های مهم نیروگاه های خورشیدی، امکان توســعه آنها به صورت پراکنده در نقاط مختلف کشور 
است؛ موضوعی که از منظر پدافند غیرعامل اهمیت ویژه‌ای دارد. در مدل سنتی تولید برق که متکی بر نیروگاه های 
بزرگ و متمرکز است، بروز اختلال در یک نیروگاه یا آسیب به زیرساخت های انتقال می تواند بخش قابل توجهی 

از شبکه برق را تحت تأثیر قرار دهد.
در مقابل، توسعه نیروگاه های خورشیدی در مقیاس های کوچک و متوسط، به ویژه در قالب سامانه های پشت بامی 
یا نیروگاه های محلی، می تواند ســاختار شبکه برق را از حالت متمرکز به سمت ساختار توزیع شده هدایت کند؛ 
ساختاری که در آن امکان تأمین برق در سطح محلی حتی در شرایط اختلال در شبکه سراسری نیز وجود دارد.

در همین زمینه مهدی جمالی نژاد استاندار اصفهان با اشاره به اهمیت سرمایه گذاری در فناوری های نوین گفته است: 
فناوری های نوین مانند هوش مصنوعی و انرژی های خورشیدی بهترین مصداق برای سرمایه گذاری تولیدی هستند

کارشناسان همچنین معتقدند ترکیب نیروگاه های خورشیدی با فناوری هایی مانند سامانه های ذخیره سازی 
انرژی و سیستم های مدیریت هوشمند مصرف می تواند در آینده زمینه شکل‌گیری ریزشبکه های برق را فراهم کند؛ 

شبکه هایی که در شرایط بحران قادر به ادامه فعالیت مستقل از شبکه سراسری خواهند بود.

  نقش انرژی خورشیدی در پایداری تولید صنعتی
تأمین پایدار برق یکی از چالش های مهم بخش صنعت در سال های اخیر بوده است. محدودیت های تأمین برق 
در برخی فصول، به ویژه در تابستان، باعث شده بسیاری از واحدهای صنعتی با کاهش تولید یا توقف موقت فعالیت 
مواجه شوند.در چنین شرایطی، توسعه نیروگاه های خورشیدی در شهرک های صنعتی به عنوان یکی از راهکارهای 
مهم برای تأمین برق پایدار صنایع مطرح شده است.ارسلان ازهاری معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه‌ای 
استاندار کردستان در این زمینه گفته است: احداث شهرک های صنعتی خورشیدی برای تأمین نیاز بخش صنعت و 
جلوگیری از قطعی برق ضروری است.وی همچنین تأکید کرده است: احداث نیروگاه های خورشیدی از رویکردهای 

کلیدی دولت چهاردهم است و نقش مهمی در کاهش ناترازی و پایداری انرژی برق در استان ایفا خواهد کرد.
کارشناسان بر این باورند که احداث نیروگاه های خورشیدی در مجاورت شهرک های صنعتی علاوه بر کاهش فشار 
بر شبکه سراسری برق، می تواند در بلندمدت هزینه انرژی صنایع را نیز کاهش داده و امنیت تولید را افزایش دهد

  حرکت مراکز علمی به سمت استفاده از انرژی های پاک
در کنار بخش صنعت، برخی نهادهای علمی و پژوهشی نیز به سمت استفاده از انرژی های تجدیدپذیر حرکت 

کرده‌اند؛ اقدامی که می تواند به عنوان الگویی برای سایر سازمان ها و دستگاه ها مطرح شود.
محمدرضا مخبر دزفولی رئیس فرهنگستان علوم در این زمینه از آغاز اجرای پروژه تأمین برق این مجموعه از 
طریق انرژی خورشیدی خبر داده و گفته است: ان‌شاءالله این پروژه از اول امسال کلید خواهد خورد و امیدواریم که 

در یک زمان قابل قبولی فرهنگستان بتواند برق خودش را تأمین کند، ما در این کار پیشگام شویم.
وی این اقدام را »گامی در جهت استقلال انرژی، بهینه سازی مصرف و الگوسازی برای سایر نهادها و سازمان های 

کشور« عنوان کرده است.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1405/01/24
شماره : 2084

ایران زمین

 استاندار کرمانشاه با تاکید بر لزوم رصد مستمر و دقیق بازار در شرایط کنونی کشور گفت: هیچ گونه کوتاهی در نظارت بر کیفیت و ساعات پخت نان پذیرفتنی نیست و دستگاه های متولی باید با هرگونه خودسری در افزایش 
قیمت ها یا احتکار کالا به شدت برخورد کنند. منوچهر حبیبی در نشست ستاد تنظیم بازار و شورای آرد و نان استان اظهار داشت: در شرایط حساس کنونی، مدیریت بازار و تأمین کالاهای اساسی برای مردم اولویت نخست 

مدیریت ارشد استان است و تمامی دستگاه های عضو ستاد موظفند با حضور میدانی، اجازه ایجاد خلل در معیشت مردم را ندهند.
استاندار کرمانشاه با اشاره به نارضایتی های مردمی از وضعیت پخت نان تصریح کرد: گزارش ها و بازدیدهای میدانی نشان‌دهنده نارضایتی مردم از کیفیت نان، رعایت نکردن ساعات پخت و نحوه برخورد برخی نانوایان است

وی افزود: فرمانداران، تعزیرات و بازرسان صمت باید به صورت جدی به این حوزه ورود کنند و نانوایی هایی که با کیفیت بالا و طبق قانون فعالیت می کنند تشویق خواهند شد، اما با اقلیت متخلف که زحمات دیگران را زیر 
سوال می برند، برخورد بازدارنده و پشیمان کننده صورت می‌گیرد.حبیبی تاکید کرد: اگر نیاز باشد، سهمیه نانوایان متخلف قطع و به نانوایی های مجاور واگذار می شود تا مردم با مشکل تامین نان مواجه نشوند.

 افزایش خودسرانه قیمت ها 
در هیچ صنفی قابل پذیرش 

نیست

جاسک؛ از ساحل فراموش شده تا کانون 
راهبردی اقتصاد 

مرتضی اکبری  |        جاسک در میانه تحولات راهبردی جنوب شرق ایران، از یک بندر آرام ساحلی به کانونی تعیین کننده در معادلات 
انرژی، ترانزیت و اقتصاد دریاپایه بدل شده است، شهری که هم‌زمان با حفظ هویت تاریخی و زیست فرهنگ دریایی خود، امروز در مدار 

پروژه های کلان ملی قرار گرفته و چشم‌اندازی تازه برای توسعه سواحل مکران ترسیم می کند.

 جایگاه جغرافیایی در منتهی‌الیه شرقی هرمزگان، بندر جاسک را به نقطه‌ای 
کم بدیل در معادلات توسعه ملی تبدیل کرده است، شهری که سال ها در حاشیه 
توجه قرار داشت، اما اکنون در کانون سیاست های کلان انرژی، ترانزیت و اقتصاد 

دریاپایه ایستاده است.
هم‌زمان با اجرای پروژه های بزرگ نفتی و زیرساختی در سواحل مکران، نام 
جاسک به عنوان یکی از گره های راهبردی اتصال ایران به آب های آزاد مطرح 
شده و چشم‌انداز تازه‌ای پیش روی جنوب شرق کشور گشوده است و این بندر 
امروز نه تنها واجد ظرفیت های گردشــگری و طبیعی بکر است، بلکه در مدار 

تحولات ژئوپلیتیکی و اقتصادی، نقشی تعیین کننده یافته است.
جاسک در امتداد دریای عمان و خارج از تنگه هرمز قرار گرفته، موقعیتی 
که از منظر امنیت انرژی و تنوع بخشی به مسیرهای صادراتی اهمیت ویژه دارد، 
در سال های اخیر، با بهره برداری از پروژه انتقال نفت خام از »گوره« به جاسک 

و ایجاد پایانه های صادراتی در این بندر، بخشی از صادرات نفت کشور به خارج 
از تنگه هرمز منتقل شده است؛ اقدامی که از سوی مقامات انرژی به عنوان یک 
راهبرد ملی برای افزایش تاب‌آوری صادرات نفت معرفی شد، این تحول، جایگاه 

جاسک را از یک بندر محلی به یک پایانه راهبردی انرژی ارتقا داده است.

  ریشه های تاریخی در ساحل مکران، هویتی فراتر از یک بندر
پیشینه سکونت در ســواحل مکران به هزاران سال قبل بازمی گردد، آثار 
باستانی پراکنده در اطراف جاسک، گواه حضور تمدن های کهن در این ناحیه 
است، موقعیت ساحلی، این منطقه را در گذشته به گذرگاه دریانوردان و بازرگانان 
تبدیل کرده بود؛ جایی که فرهنگ ها و زبان ها در هم تنیده می شدند و هویتی 
چندلایه شکل می گرفت.فرهنگ مردم جاسک همچنان پیوندی عمیق با دریا 
دارد، صیادی سنتی، قایق سازی محلی، موسیقی آیینی جنوب و پوشش بومی، 

بخشی از سرمایه فرهنگی این بندر محسوب می‌شود، آیین های مرتبط با دریا و معیشت دریایی، بازتابی از زیست جهان مردمانی است 
که قرن ها با امواج زیسته‌اند و همین هویت تاریخی، امروز می تواند پشتوانه توسعه گردشگری فرهنگی در منطقه باشد؛ گردشگری‌ای 

که نه تنها بر طبیعت، بلکه بر روایت های تاریخی و سبک زندگی بومی نیز تکیه دارد.

  طبیعت بکر و ظرفیت های مغفول گردشگری
سواحل جاسک با چشم‌اندازهای صخره‌ای، آب های شفاف دریای عمان و سکوت کم نظیر، از معدود نوارهای ساحلی کشور به شمار 
می‌روند که هنوز از تراکم بالای ساخت‌وساز مصون مانده‌اند، وجود جنگل های حرا در برخی خورها و زیستگاه های دریایی، ظرفیت 
بالایی برای توسعه گردشگری مسئولانه و طبیعت محور فراهم کرده است.پدیده های زمین شناختی همچون گل فشان ها و چشمه های 
آب گرم در اطراف جاسک نیز از جاذبه هایی هستند که قابلیت تبدیل شدن به مقاصد علمی و گردشگری را دارند، کارشناسان حوزه 
محیط‌زیست معتقدند توسعه گردشگری در این منطقه باید با رویکرد پایدار و مبتنی بر ارزیابی اثرات زیست محیطی انجام شود تا ضمن 
ایجاد اشتغال، از تخریب اکوسیستم های حساس جلوگیری شود.ایجاد اقامتگاه های بوم گردی، آموزش جوامع محلی برای ارائه خدمات 
گردشگری و سامان‌دهی سواحل، می تواند درآمد مکملی برای خانوارهای بومی ایجاد کند و مانع مهاجرت نیروی کار شود، تجربه سایر 
مناطق ساحلی نشان داده که گردشگری پایدار، در صورت برنامه‌ریزی صحیح، قادر است به موتور محرک اقتصاد محلی بدل شود.

  استاندار هرمزگان: بندرجاسک جایگاه ویژه‌ای در آینده کشور دارد
محمد آشوری تازیانی استاندار هرمزگان در نشست شورای اداری شهرستان جاسک در آذر ماه سال جاری گفت: جاسک جایگاه 
ویژه‌ای در آینده ژئوپلیتیکی کشور دارد و پروژه های کلان ملی و زیرساختی برای آن طراحی شده و باید سازوکارهای تسریع اجرای 
این پروژه ها فراهم شود.استاندار هرمزگان با تاکید بر نقش راهبردی مکران اظهار کرد: توسعه این منطقه، اولویتی ملی است که با 
تاکید رهبر معظم انقلاب و پشتیبانی دولت چهاردهم سرعت گرفته است.وی با اشاره به جایگاه ویژه مکران گفت: جاسک و منطقه 
پیرامونی آن نقطه ثقل توسعه دریامحور کشور است؛ پهنه‌ای که ظرفیت تمدنی ایران در آن نهفته است و امروز با تأکید مقام معظم 
رهبری و سیاست های قانون برنامه هفتم، توسعه آن وارد مرحله‌ای عملیاتی تر شده است.استاندار هرمزگان تصریح کرد: در فصل 
دوازدهم برنامه هفتم توسعه، ۱۰ محور اساسی برای توسعه دریامحور مشخص شده و این چارچوب قانونی، پشتوانه حرکت شتابان 
دولت چهاردهم در مکران است.آشــوری تازیانی، یکی از اصول توســعه در استان را حکمرانی مطلوب مبتنی بر حضور سه ضلعی 
حاکمیت، مردم و نهادهای مدنی عنوان کرد و گفت: امروز تشکل های مردمی در آموزش‌وپرورش، ورزش و سلامت پای کار آمده‌اند 
و این همبستگی اجتماعی، ما را قادر می کند مسیر خدمت‌رسانی را کوتاه تر و سریع تر طی کنیم.وی تاکید کرد: در گفتمان امام و 
رهبری، مسئولیت چیزی جز خدمت بی منت نیست و هر کس شأنی فراتر از خدمت برای خود قائل شود از مسیر گفتمانی انقلاب 
فاصله گرفته است.استاندار هرمزگان با اشاره به ظرفیت های راهبردی جاسک گفت: این شهرستان به عنوان منتهی‌الیه شرق استان و 
همجوار با سیستان‌ وبلوچستان و کرمان، جایگاه ویژه‌ای در آینده ژئوپلیتیکی کشور دارد، پروژه های کلان ملی و زیرساختی برای آن 
طراحی شده و باید سازوکارهای تسریع اجرای این پروژه ها فراهم شود.وی با بیان اینکه خواسته ها و مطالبات مردم در قالب مصوبات 
سفر جمعی مدیران استان ثبت شده است، افزود: اجرای این مصوبات عهد ما با مردم است و پایش اقتصادی، عمرانی و سیاسی آن با 
جدیت دنبال خواهد شد.آشوری تازیانی از همراهی امامان جمعه اهل سنت و شیعه، فرماندار، شوراها، دهیاران و مدیران شهرستان 
قدردانی کرد و گفت: فرودگاه شهرستان از ظرفیت های ارزشمند جاسک است که تنها نیازمند حمایت بیشتر استان برای ایفای 

نقش مؤثرتر در توسعه است.

  جهش انرژی، انتقال نفت به دریای عمان
پروژه خط لوله گوره-جاسک، به عنوان یکی از مهم ترین طرح های صنعت نفت در سال های اخیر، نقش تعیین کننده‌ای در تغییر 
جایگاه این بندر داشته است، این خط لوله با هدف انتقال نفت خام از استان بوشهر به سواحل دریای عمان احداث شد تا امکان صادرات 
نفت بدون عبور از تنگه هرمز فراهم شود.راه‌اندازی پایانه صادراتی نفت در جاسک، علاوه بر افزایش ظرفیت ذخیره سازی و صادرات، 
زمینه ساز شکل‌گیری زیرساخت های جدید صنعتی در منطقه شده است، احداث مخازن ذخیره نفت، اسکله های تخصصی و تأسیسات 
جانبی، اشتغال مستقیم و غیرمستقیم قابل توجهی ایجاد کرده و چشم‌انداز سرمایه گذاری در صنایع پایین‌دستی را تقویت کرده است

از منظر ژئوپلیتیکی، این پروژه جایگاه ایران را در بازار انرژی تقویت کرده و تنوع مسیرهای صادراتی را افزایش داده است، تحلیلگران 
اقتصادی معتقدند تمرکز بر توسعه سواحل مکران، بخشی از راهبرد کلان کشور برای استفاده حداکثری از ظرفیت های دریاپایه 
است؛ راهبردی که می تواند توازن توسعه‌ای را از مرکز به پیرامون منتقل کند.اقتصاد جاسک تنها به نفت محدود نمی شود، شیلات 
و صیادی همچنان ستون اصلی معیشت بسیاری از خانوارهای محلی است، توسعه صنایع فرآوری آبزیان، ایجاد زنجیره سردخانه‌ای 

و بسته بندی استاندارد می تواند ارزش افزوده محصولات دریایی را افزایش دهد و سهم این بندر را در بازارهای صادراتی ارتقا دهد.

  تمجید رئیس پارلمان شــهری پایتخت از 
دستاورد عمرانی شهرداری کرج

کرج - سیروس رنجبرکهن:مهندس چمران در بازدید 
از پل بی 1 ابعاد فنی و سازه ای این پل را در سطح جهان 
کم نظیر توصیف کرد و گفت:بازســازی این پروژه مهم 

بزودی آغاز خواهد شد.
رئیــس شــورای اسلامی شــهر تهــران در جریان 
بازدیــد از پل B۱ در مسیر آزادراه شــمالی کرج افزود: 
این پل آماده بهره برداری بود که متاســفانه دو بار مورد 
هجوم دشــمن آمریکایی - صهیونیســتی قرار گرفت و 
 در حال حاضر از دســترس خارج شــده و نیازمند انجام

 تعمیرات اساسی است.
به گزارش پایگاه خبری مدیریت شهری کرج به نقل 
از روابط عمومی شورای اسلامی شهر تهران، دکتر مهدی 
چمران در این بازدیــد اظهار کرد: پل B۱ از نظر فنی و 
سازه‌ای یکی از پروژه های کم نظیر در سطح جهان به شمار 
می‌رود که با استفاده از کابل های کششی و طراحی خاص، 
به طور کامل توسط مهندسان ایرانی محاسبه، طراحی و 

اجرا شده است.
وی با بیان اینکه این پل هنوز به بهره برداری نرسیده 
بود، تصریح کرد: هدف قرار دادن پروژه‌ای که حتی مورد 
استفاده عمومی قرار نگرفته، بیانگر آن است که دشمن 
با اصل آبادانی، توســعه زیرســاخت ها و آسایش مردم 

مخالفت دارد.
رئیس پارلمان شــهری پایتخت اضافه کرد: این پل 
به عنــوان یکی از بلندتریــن و زیباترین پل های منطقه 
شــناخته می شــود که تخریــب آن، علاوه بــر ایجاد 
خســارت فنی، روند خدمت‌رســانی به شهروندان را نیز 
با اختلال مواجه کرده اســت؛ این اقدامات نشان‌دهنده 
دشــمنی آشــکار با دانش، فناوری و پیشــرفت است و 
 تصور دشمن بر این اــست که با آسیب به زیرساخت ها

یا حذف نخبگان می تواند مسیر رشــد علمی کشــور را 
متوقف کند.

چمران در پایان ابراز امیدواری کرد با تلاش متخصصان 
داخــلی، این پل در آینده پس از انجام تعمیرات لازم، در 
اختیار مردم قرار گیرد و روند توسعه زیرساختی کشور با 

قوت هرچه بیشتر ادامه یابد.

   صادرات بیش از پنج میلیارد دلار کالا از مرزهای خوزستان
 ناظر گمرکات استان خوزستان و مدیرکل گمرک اهواز گفت: بیش از ۲۰ میلیون و ۵۵۰ هزار تن کالا به ارزش حدود پنج میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار در سال ۱۴۰۴ از گمرکات استان خوزستان صادر شد.

بهروز قره‌بیگی بیان کرد: صادرات به کشور عراق از طریق گمرکات خوزستان نیز طی سال گذشته به وزن حدود ۶ میلیون و ۱۶۸ هزار تن و به ارزش حدود یک میلیارد و ۳۶۳ میلیون دلار بوده است.
وی با اشاره به میزان واردات از گمرکات استان ادامه داد: در مدت یادشده بالغ بر ۲۰ میلیون و ۵۷۵ هزار تن کالا به ارزش بیش از ۹ میلیارد و ۱۱ میلیون دلار از گمرکات استان وارد شد که نسبت به سال پیش از آن از نظر وزنی ۲۱ درصد و از نظر ارزشی ۲ درصد افزایش داشته است

قره‌بیگی ادامه داد: میزان کالاهای اساسی و مایحتاج عمومی شامل برنج، روغن خام، دانه روغنی خام، شکر خام، گندم، جو، ذرت دامی، کنجاله سویا، روغن پالم، لاستیک سنگین و کود شیمیایی که از طریق گمرکات استان در سال ۱۴۰۴ ترخیص و وارد کشور شدند، بیش از 
۱۸ میلیون و ۶۰۰ هزار تن به ارزش بالغ بر هفت میلیارد و ۴۵۵ میلیون دلار بوده که در مقایسه با سال قبل از آن از نظر وزنی ۲۵ درصد و از نظر ارزشی ۱۰ درصد رشد داشته است.

ناظر گمرکات استان خوزستان اعلام کرد: میزان درآمد وصولی گمرکات استان نیز در سال گذشته بیش از ۳۰۸ هزار و ۲۰۰ میلیارد ریال بوده که نسبت به سال قبل از آن ۵۳ درصد رشد داشته است.
مدیرکل گمرک اهواز با اشاره به میزان تردد مسافران از مرزهای استان عنوان کرد: سه میلیون و ۶۶۶ هزار و ۱۳۶ نفر مسافر طی یک سال اخیر از مرزهای استان وارد و سه میلیون و ۸۱۶ هزار و ۵۳۴ نفر نیز در همین مدت خارج شدند.
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ورزش

   بازیکنان تراکتور مانند سربازان وطن با 
تمام توان بازی کنند

مالک باشگاه تراکتور گفت: امیدوارم در دیدار 
با شباب‌الاهلی نتیجه خوبی کسب کنیم، با توجه 
به شرایط، نگران نتیجه نیستم و تنها انتظار دارم 
بازیکنان به عنوان سربازان وطن با تمام توان بازی 

کنند.
 به نقل از رســانه رســمی باشــگاه تراکتور، 
محمدرضا زنوزی مطلــق با حضور در هتل محل 
اقامت تیم در اســتانبول، اظهــار کرد: ما جنگ 
آمریکایی - صهیونیستی را با استقامت و پیروزی 
پشت سر گذاشته‌ایم. متأسف هستیم که این جنگ 
باعث شد تعدادی از عزیزان مان را از دست بدهیم، 
اما به دنیا ثابت کردیم که از یک وجب خاک خود 
نمی گذریم. نیروهای مسلح و مردم ما کاری کردند 

که دنیا متحیر شد و جای تقدیر دارد.
وی افزود: در مقابل مردم ایران سر تعظیم فرود 
می آورم، چرا کــه پیروز اصلی این جنگ، مردم و 
نیروهای مسلح بودند و زبان از وصف رشادت این 

عزیزان قاصر است. پاینده باد ایران.
زنوزی با تاکید بر این که دنیا به قدرت ایران پی 
بــرد، بیان کرد: نظم جدیدی در جغرافیای جهان 
رقم خورد. امیدوارم بیش از این ســربلند شویم. 
مــا به دنیا ثابت کردیم از جان مان می گذریم اما از 
یک وجب خاک نمی گذریم.وی خاطرنشان کرد: 
برخی به ما انگ تجزیه‌طلــبی می‌زدند، در حالی 
که ما تجزیه طلب خاک نیستیم، بلکه تجزیه طلب 
وطن فروشان هستیم که باید به سزای عمل خود 
برسند. کسانی که می گفتند به کشور حمله شود، 
خائن هستند و متأسفم برای این افراد. کسی که 
خون ایرانی در رگ هایش باشــد، نمی تواند چنین 

خیانتی به وطن کند.
مالک باشــگاه تراکتور در ادامه گفت: فوتبال 
مدت هاســت به دلیل شرایط جنگی تعطیل شده 
است. شنیده‌ام قصد دارند لیگ به صورت متمرکز 
آغاز شود که پیشنهاد من نیز همین بود. باید لیگ 
را شــروع کنیم تا به جهان نشان دهیم کشور ما 
پابرجاست و امسال نباید صرفاًً به جایگاه تیم ها توجه 
کنیم.وی افزود: ما به تصمیم فدراسیون فوتبال و 
وزارت ورزش احتــرام می گذاریم و از مســئولان 
این نهادها تشــکر می کنیم. آن ها زحمات زیادی 
کشیده‌اند. همچنین در این جنگ، ورزشــکاران 
و دانش آموزانی را در شهرســتان میناب از دست 
دادیم که به خانواده های آنان تسلیت عرض می کنم

زنوزی تصریح کرد: دنیا ۴۷ ســال است ما را 
تحریم کرده، اما با وجود این تحریم ها پاســخ این 
جنگ را دادیم. در حالی که دنیا تنها با بسته شدن 
یک ماهه تنگه هرمز نتوانست این شرایط را تحمل 
کند.وی ادامه داد: این جنگ، جنگی ناجوانمردانه 
علیه ایران بود. حمله در میانه مذاکرات، نشان‌دهنده 
نامردی اســت. اتفاقات ناگواری برای ورزشکاران، 
اًً تسلیت  دانش‌آموزان و غیرنظامیان رخ داد که مجدد
می گویم.مالک باشگاه تراکتور درباره دیدار پیش‌رو 
در لیگ نخبگان، اظهار کرد: اگر جنگ ادامه پیدا 
می کرد، باتوجه به شرایط کشور عربستان و منطقه، 
قصد داشتیم در عربســتان بازی نکنیم و در این 
خصوص به کنفدراسیون فوتبال آسیا نیز نامه زده 
بودیم، اما با توجه به آتش بس، تصمیم تغییر کرد. 
از مسئولان باشگاه و کادرفنی خواستم در این بازی 
حضور داشته باشــند.وی افزود: می‌دانم بازیکنان 
تمرینات مستمر نداشته‌اند و کار سختی پیش رو 
دارند، اما شما مردان روزهای سخت هستید و باید 
با تمام توان برای ســربلندی کشور تلاش کنید. 
بازیکنان ما ســربازان کشور هستند و از بازیکنان 
خــارجی نیز می خواهم به خاطر علاقه به پیراهن 
تراکتور با تمام توان بازی کنند. زنوزی درباره فصل 
آینده گفت: سال آینده تیمی قوی تر خواهیم بست. 
تغییرات گسترده نخواهیم داشت، چرا که تیم کاملی 
داریم و تنها در یکی دو پست نیاز به تقویت داریم. 
از نظر امکانات و شرایط نیز وضعیت بهتری خواهیم 

داشت و با قدرت ادامه می‌دهیم.
وی تأکید کرد: در شرایط جنگ نیز تعهدات مالی 
تراکتور به روز بوده و این روند ادامه خواهد داشت

مالک باشــگاه تراکتور با تشکر از بزرگان تیم، 
کادرفنی و مدیریت باشــگاه، گفت: می توانستیم 
نتایج بهتری کسب کنیم که بنا به دلایلی محقق 
نشد. از آقای دراگان اسکوچیچ و کادرشان نیز بابت 
زحمات شــان قدردانی می کنم. ما یک تیم واقعی 
بودیم و به قهرمانی رسیدیم.وی در پایان اظهار کرد: 
امیدوارم در دیدار با شباب‌الاهلی نتیجه خوبی کسب 
کنیم. با توجه به شرایط، نگران نتیجه نیستم و تنها 
انتظار دارم بازیکنان به عنوان سربازان وطن با تمام 
توان بازی کنند و با تمام وجود در زمین حاضر شوند

سرمربی ایرانی تیم فوتبال الطلبه گفت: خداراشکر برای بازی با زاخو بازیکن مصدومی نداریم و تعدادی از بازیکنان ملی پوش نیز به ما اضافه شده اند.
 تیم های فوتبال الطلبه و زاخو در هفته بیست و هشتم لیگ ستارگان عراق شامگاه یکشنبه ۲۳ فروردین و از ساعت ۲۰ به مصاف هم می روند. شاگردان علیرضا منصوریان در الطلبه با ۵۱ امتیاز در رده 

چهام قرار دارند و در صورت کسب ۳ امتیاز این بازی و عدم امتیازگیری تیم اربیل مقابل حریفش، آنها می توانند به جایگاه سوم صعود کنند.
علیرضا منصوریان سرمربی ایرانی الطلبه در رابطه با این بازی اظهار داشت: دیدار با زاخو بدون شک بازی سختی خواهد بود. خدا را شکر چند بازیکن مصدوم ما به تمرینات برگشته‌اند و همچنین تعدادی از 

ملی پوشان نیز به تیم اضافه شده‌اند.
او ادامه داد: با وجود چند غیبت، تیم از آمادگی بالایی برای این مسابقه برخوردار است. ما به قدرت تیم زاخو آگاه هستیم؛ این تیم بازیکنان خوبی دارد و یکی از تیم های قدرتمند لیگ محسوب می شود. انگیزه 

زیادی برای این بازی داریم و تلاش می کنیم نمایش خوبی داشته باشیم و برای پیروزی و خوشحال کردن هواداران الطلبه به میدان برویم.

عرفان حمیدی      |    در شرایطی که تحولات سیاسی و امنیتی منطقه‌ای بار دیگر بر فضای ورزش سایه انداخته، فدراسیون 
فوتبال ایران با رویکردی فعال، موضوع امنیت ملی پوشان را در آستانه جام جهانی ۲۰۲۶ در دستور کار قرار داده است. 

 بازیکن مصدوم نداریم

 یوزها باید در امریکا بازی کنند

روزبه به تیم ملی نزدیک شد فشردگی مسابقات سلامت بازیکنان را به خطر می‌اندازد 
سازمان لیگ فوتبال کشــورمان با وجود شرایط کنونی کشور به‌دنبال 
برگزاری مســابقات به صورت متمرکز است اما اکثر تیم ها مخالف برگزاری 
آن هستند. در این شرایط قرار بر این است تا در این خصوص تصمیم‌گیری 
شود. محمد رجاییان، مدیرعامل باشگاه آلومینیوم اراک در خصوص برگزاری 
مسابقات لیگ به »ایران ورزشی« گفت: »ما در شرایط آتش بس هستیم و 
علاوه بر این برخی از باشگاه های لیگ برتری با آسیب هایی مواجه هستند 
و ما هم به عنوان مجموعه‌ای از کارخانه آلومینیوم سازی دچار آسیب جدی 
شده‌ایم و کارخانه آلومینیوم با حمله دشمن کاملًاً ویران شده است.«او افزود: 
»علاوه بر این بازیکنان، آن انگیزه که در ابتدای فصل داشتند را برای پیگیری 

لیگ برتر ندارند. ما در شرف برگزاری جام جهانی هستیم و همین بازیکنان می خواهند برای تیم ملی بازی کنند. البته باشگاه آلومینیوم 
به‌دلیل حضور بازیکنان جوان شرایط پیگیری مسابقات را دارند اما این بازیکنان می خواهند خودشان را به تیم ملی برسانند و این فشار باعث 
می شود تا با آسیب‌دیدگی مواجه شوند.«مدیرعامل باشگاه آلومینیوم بیان داشت: »12تیم لیگ برتری نامه‌ای به سازمان لیگ ارسال کردیم 
و خواستار لغو بازی ها شدیم. اوکراین در زمان جنگ با روسیه چنین شرایطی داشت و بازی های لیگ این کشور پیگیری نشد. شرایط آرام 
نیست و از نظر ما لغو مسابقات تأثیرگذارتر از برگزاری آن است. ما به‌دنبال برگزاری لیگ به صورت عادلانه هستیم و این درخواست ما از 
سازمان لیگ برای پیگیری مسابقات است.«رجاییان تصریح کرد: »علاوه بر اینها باید هفته های پایانی را به صورت همزمان برگزار کنیم که 
در شرایط کنونی برگزاری بازی ها به صورت همزمان ممکن نیست. اگر بخواهیم تصمیمی منطقی برای لیگ برتر بگیریم باید مسابقات را 
لغو کنیم و لیگ سال آینده را با کیفیتی بیشتر برگزار کنیم. پیگیری لیگ در این شرایط باعث می شود تا آبروی فوتبال ایران برود. در این 
بین باید تیم هایی که در مسابقات آسیایی حاضر می شوند را در نظر بگیریم و حضور آنها در این مسابقات و لیگ برتر تداخلی نداشته باشد 

درخواست رسمی این فدراسیون از فیفا برای انتقال محل برگزاری بازی های تیم ملی از ایالات متحده به مکزیک، واکنشی مستقیم به آنچه 
»فضای ناامن و تهدیدآمیز« علیه کاروان ورزشی ایران عنوان شده، محسوب می شود. این درخواست پس از اظهارات جنجالی و بسیار عجیب 
دونالد ترامپ مطرح شد؛ اظهارنظری که در آن به صراحت عنوان شده بود تیم ملی ایران برای حفظ امنیت خود بهتر است به امریکا سفر نکند. 
چنین موضع‌گیری‌ای از سوی یک چهره سیاسی امریکایی از نگاه مسئولان ورزش ایران نه تنها غیرمسئولانه، بلکه در تضاد با اصول بنیادین 
ورزش و منشورهای بین‌المللی تلقی می شود؛ اظهاراتی که با انتقادات گسترده در سطح جهانی همراه شد بر همین اساس، فدراسیون فوتبال 
ایران تلاش کرد با طرح گزینه انتقال بازی ها به مکزیک، هم از بروز چالش های احتمالی جلوگیری کند و هم شرایطی عادلانه تر برای حضور در 

این رقابت ها فراهم آورد.
در این میان، دولت مکزیک نیز موضعی نسبتاًً همراه اتخاذ کرد. کلودیا شینباوم، رئیس جمهور این کشور، پیش تر اعلام کرده بود که در صورت 
موافقت فیفا، مکزیک آمادگی کامل برای میزبانی از دیدارهای تیم ملی ایران را دارد. این اظهارات را می توان نشانه‌ای از رویکرد مثبت مکزیک 

نسبت به همکاری های ورزشی و نیز تمایل این کشور برای ایفای نقشی پررنگ تر در جام جهانی ۲۰۲۶ دانست. 
با این حال، شینباوم در تازه ترین اظهارات خود تأکید کرد که تصمیم نهایی برعهده فیفاست و این نهاد به‌دلیل پیچیدگی های اجرایی، با تغییر 

محل برگزاری مسابقات موافقت نکرده است.
فیفا پیش از این نیز نسبت به درخواست ایران برای جابه جایی محل بازی ها مقابل تیم های بلژیک، نیوزیلند و مصر در گروهG ابراز تردید کرده بود

 از منظر این نهاد، هرگونه تغییر در برنامه‌ریزی رقابت ها، بویژه در ابعاد گسترده‌ای همچون جام جهانی، نیازمند بازنگری در زیرساخت های 
حمل‌ونقل، اسکان، امنیت و پخش تلویزیونی است؛ موضوعی که در فاصله کوتاه تا آغاز مسابقات، عملًاً امکان پذیر نیست. با وجود این اظهارات 
 B، مکزیک، با تأکید بر اینکه »هیچ پلن »N+ Univision« جانی اینفانتینو، رئیس فیفا، حاوی نکات قابل توجهی بود. او در گفت‌وگو با شبکه
C یا D وجود ندارد«، تصریح کرد که حضور ایران در جام جهانی قطعی است و این تیم در رقابت ها شرکت خواهد کرد. این موضع را می توان 
نشانه‌ای از تمایل فیفا برای حفظ چهارچوب رقابت ها و جلوگیری از حذف یا محدودسازی تیم ها تحت تأثیر فشارهای سیاسی دانست، هرچند 
همچنان دغدغه های امنیتی ایران به صورت کامل برطرف نشده است.براساس برنامه اعلام شده، تیم ملی فوتبال ایران باید رقابت های خود را در 
خاک ایالات متحده آغاز کند. نخستین دیدار شاگردان امیر قلعه نویی در گروهG، بامداد سه شنبه ۲۶خرداد از ساعت۴:۳۰ به وقت تهران برگزار 

خواهد شد و ملی پوشان در ورزشگاه سو فای لس‌آنجلس به مصاف تیم ملی نیوزیلند می‌روند. 
این مسابقه، شروعی حساس برای ایران در یکی از پیچیده ترین گروه های این دوره خواهد بود. در ادامه، تیم ملی ایران روز یکشنبه ۳۱خرداد 
از ســاعت ۲۲:۳۰ بار دیگر در همین ورزشــگاه به میدان می‌رود و این بار مقابل تیم ملی بلژیک قرار خواهد گرفت؛ دیداری که می تواند نقش 
تعیین کننده‌ای در سرنوشت صعود از مرحله گروهی داشته باشد. بلژیک به عنوان یکی از تیم های قدرتمند اروپا، حریفی جدی برای ایران محسوب 

می شود و کسب امتیاز از این تیم اهمیت ویژه‌ای خواهد داشت. سومین و آخرین بازی مرحله گروهی نیز روز شنبه ۶تیر برگزار می شود. 
در این دیدار، تیم ملی ایران در ورزشگاه لومن فیلد شهر سیاتل به مصاف تیم ملی مصر خواهد رفت. 

این مسابقه که از ساعت۶:۳۰ صبح به وقت تهران آغاز می شود، به احتمال فراوان یکی از کلیدی ترین دیدارهای گروه خواهد بود و می تواند 
تکلیف تیم های صعودکننده را مشخص کند.

تیم ملی فوتبال ایران در آخرین بازی های تدارکاتی خود مقابل نیجریه 
و کاستاریکا قرار گرفت. این دو بازی از نگاه سرمربی تیم ملی دستاورد های 
مهمی برای آنها به همراه داشت و توانستند بخش دیگری از روند آماده سازی 

تیم ملی را طی کنند.
در این اردو، اما یکی از بازیکنانی که همواره به تمرینات دعوت می شد 
حضور نداشت و خبری از نام روزبه چشمی نبود. از میان بازیکنان استقلال 
صالح حردانی، سامان فلاح و ابوالفضل جلالی در میان بازیکنان دعوت شده 

حضور داشتند ولی خبری از روزبه چشمی نبود.
ایــن موضوع احتمال حذف او از جام جهانی را قوت بخشید، اما طبق 

پیگیری ها احتمال بازگشت دوباره نام روزبه چشمی به لیست نهایی تیم ملی که قرار است ماه آتی از سوی فدراسیون فوتبال به فیفا ارسال 
شود، وجود دارد.

چشمی یکی از بازیکنانی است که قابلیت بازی در چند پست را دارد و به همین دلیل ممکن است قلعه نویی این بازیکن را با خود به جام 
جهانی ببرد تا روزبه احتمالًاً یکی از معدود بازیکنانی باشد که سه بار حضور در جام جهانی را تجربه می کند.

باید دید در روزهای آتی که قلعه نویی اسامی بازیکنان دعوت شده به اردوی جدید تیم ملی را اعلام می کند آیا نام چشمی را هم در کنار 
دیگر بازیکنان قرار می‌دهد یا اینکه او از سومین جام جهانی محروم خواهد شد. روزبه چشمی در این روزهای در آمادگی کامل بسر می برد 

و با توجه به سابقه حضور در جام جهانی قطر احتمال  دعوت از این بازیکن بسیار بالا است . 
روزبه چشمی که در جام جهانی قطر توانست بازیهای درخشانی از خود به جا بگذارد و یکی از بازیکنان ایرانی است که در جام جهانی 

توانسته است گل بزند . 

وضعیت مبهم 3 ملی پوش استقلال در جام جهانی

تیــم ملی فوتبال ایران در ایام نوروز دو بازی تدارکاتی مقابل تیم ملی فوتبال نیجریه و 
تیم ملی فوتبال کاســتاریکا انجام داد. در این دو بازی بازیکنان اســتقلال منهای رزاقی‌نیا 
وضعیــت امیدوارکننــده‌ای در ترکیب تیم ملی نداشــتند و نتوانســتند در ترکیب تیم 
 ملی نمایش درخــشانی از خود به جا بگذارند. حتی ممکن اــست در فهرــست آتی تیم

مــلی برخی از بازیکنان که در دو بازی اخیر به میــدان نرفتند نیز از دعوت دوباره به تیم 
ملی محروم شوند.

 در لیست اخیر سامان فلاح، امیرمحمد رزاقی‌نیا، ابوالفضل جلالی و صالح حردانی حضور 
داشتند. در دو بازی اخیر اما به جز رزاقی‌نیا سایرین فعالیت مستمر و چشمگیری نداشتند که 
این می تواند یک زنگ خطر برای ملی پوشان استقلالی در تیم ملی باشد و چه بسا استقلال 
با اندک بازیکنانی در جام جهانی حاضر شود. اگر بخواهیم براساس نگاه سرمربی تیم ملی 
به بازیکنان فعلی، آینده آنها را در نظر بگیریم، رزاقی‌نیا و حردانی احتمال بالایی دارد که در 
جام جهانی کنار تیم ملی باشند و حتی در برخی بازی ها به میدان بروند اما باقی بازیکنان 

ممکن است جام جهانی را از دست بدهند. 
سامان فلاح برای تیم ملی بازی نکرد و با توجه به خودداری قلعه‌نویی از اعتماد به این 
بازیکن بعید نیست او حضور در لیست نهایی را هم از کف بدهد. ابوالفضل جلالی نیز با توجه 
به حضور میلاد محمدی و دیگر گزینه هایی همچون امید نورافکن و احســان حاجی صفی 
نمی تواند شانس آنچنانی برای خود متصور شود مگر اینکه در آخرین اردوی تیم ملی وضعیت 

متفاوتی به وجود آید و قلعه نویی نگاه خود را نسبت به این بازیکن تغییر دهد.
 حتی در بازی های اخیر مشخص شد که صالح حردانی نیز مهره آنچنان قطعی تیم ملی 

در پست دفاع راست نیست. 
قلعه نویی در بازی با نیجریه حتی سیستم بازی تیمش را به سه دفاع تغییر داد تا مشخص 
شود نیم نگاهی به بازی با این روش نیز دارد. بازی دادن به اسماعیلی فر در دیدار با کاستاریکا 
که تیم ملی با چهار دفاع بازی کرد نیز مؤید این نکته بود که قلعه نویی بدش نمی آید به این 
بازیکن اعتماد کند اما در کنار این بازیکن باید به نام رامین رضاییان نیز اشاره کرد که به 

شدت مورد توجه سرمربی تیم ملی است چراکه رامین در این دو بازی مورد توجه بود و در 
ترکیب تیم ملی قرار گرفت.در واقع ممکن است جام جهانی آتی کم سودترین جام جهانی 
برای استقلال باشد مگر آنکه برخی بازیکنان خارجی استقلال به داد این تیم برسند تا سود 

حاصل از حضور آنها عاید استقلال شود.
 اگر آشورماتوف و نازون برای تیم های ملی ازبکستان و هائیتی در جام جهانی بازی کنند 
و در فهرست نهایی باشند احتمالًاً جزو قطعی ترین بازیکنانی خواهند بود که قابلیت بازی در 
این تورنمنت را دارند تا سودی هم عاید استقلال شود اما در مواجهه با بازیکنان داخلی این 
اندازه قاطعیت وجود ندارد و حتی ممکن است استقلال در جام جهانی آتی با وجود اینکه 
یک سرمربی با پیشینه سرمربیگری در استقلال سکان هدایت تیم ملی را به عهده دارد، با 
کمترین گزینه اســتقلالی تیمش را به جام جهانی سوق دهد.به هرحال اینکه تصور کنیم 
هیچ استقلالی در تیم ملی در جام جهانی نباشد شاید خیلی بدبینانه باشد اما احتمالش هم 

وجود دارد نماینده های اندکی از استقلال در امریکا باشند.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

بسیــاری از افرادی که در ماه های گذشــته در طرح های فروش 
شرکت های خودروسازی ثبت نام کرده‌اند، اکنون این دغدغه را دارند 
که آیا در شرایط فعلی شرکت ها قادر خواهند بود خودروهای وعده 
داده شده را در موعد مقرر تحویل دهند یا باید انتظار تأخیرهای تازه 
را داشت. با این حال فعالان صنعت خودرو معتقدند با وجود چالش ها، 
روند تولید متوقف نشــده و تلاش برای حفظ جریان تأمین قطعات 
و ادامــه تولید همچنان ادامه دارد. نگرانی خریداران بیش از هر چیز 
به زمان تحویل خودروها مربوط می شــود. تجربه سال های گذشته 
نشــان داده اســت که هرگونه اختلال در زنجیره تأمین یا افزایش 
هزینه های تولید می تواند مســتقیماًً بر زمان بندی تحویل خودروها 
تأثیر بگذارد. همین موضوع باعث شــده است بسیاری از متقاضیان 
 خودرو نســبت به اجرای تعهدات شــرکت ها حساسیت بیشتری

 نشــان دهند و اخبار مربوط به وضعیت تولید و تأمین قطعات را با 
دقت بیشتری دنبال کنند.

در همین زمینه احمد نعمت بخش، دبیر انجمن خودروسازان با اشاره 
به وضعیت فعلی صنعت خودرو می گوید: »خودروسازان همچنان خود 

را متعهد به اجرای قراردادهای منعقد شده با مشتریان می‌دانند.« به 
گفته او،اگرچه در برخی بخش ها مشکلاتی در زمینه تأمین مواد اولیه 
و قطعات وجود دارد، اما برنامه کلی شرکت ها بر این اساس تنظیم شده 

است که تعهدات ثبت شده به مردم عملیاتی شود.
دبیر انجمن خودروســازان، از ارائه پیشنهادهایی از سوی انجمن 
خودروســازان به وزارت صنعت، معدن و تجــارت برای حمایت از 
تولیــد خودرو خبر می‌دهــد و در این باره می گویــد: »دولت برای 
کمک به واحدهای تولیدی تسهیلات بانکی در نظر گرفته و هم‌زمان 
پیشنهادهای ارائه شده از سوی انجمن در حال بررسی است.« به گفته 
او، جلساتی میان انجمن قطعه سازان، مدیران شرکت های خودروساز 
و مسئولان وزارت صمت برگزار شده تا راهکارهای عملی برای حفظ 
روند تولید و تحویل خودروها بررسی شــود.چنین اقداماتی می تواند 
به کاهش فشــار مالی بر شرکت های تولیدی و تسهیل تأمین منابع 
مورد نیاز برای ادامه تولید کمک کند. چرا که صنعت خودرو به دلیل 
گســتردگی زنجیره تأمین و وابستگی به هزاران واحد قطعه سازی، 
بشدت به جریان نقدینگی وابسته اســت و هرگونه اختلال در این 

جریان می تواند بر کل فرآیند تولید اثر بگذارد.
نعمت بخــش در ادامه تأکید می کند: »بررسی این پیشــنهادها 
همچنــان ادامه دارد و احتمالًاً طی روزهای آینده جمع بندی نهایی 
انجام خواهد شد.« او در این باره می گوید: »پس از نهایی شدن این 

بسته حمایتی، جزئیات آن منتشر می شود.«
در سال های اخیر، خودروسازان فعالیت خود را در شرایطی ادامه 
داده‌اند که محدودیت های بین‌المللی، نوسان های ارزی و دشواری های 
تأمین مواد اولیه به بخشی از واقعیت های ثابت این صنعت تبدیل شده 
است. در چنین فضایی، یکی از راهکارهایی که بیش از گذشته مورد 
توجه قرار گرفته، گسترش داخلی سازی قطعات و تقویت همکاری با 
قطعه سازان داخلی بوده است. کارشناسان معتقدند این روند هرچند 
هنوز تا رسیدن به ســطح مطلوب فاصله دارد، اما در مقاطع بحرانی 
می توانــد نقش مهمی در حفظ تولید ایفا کند. نعمت بخش درباره 
آخرین وضعیت فعالیت خودروسازان نیز توضیح می‌دهد: »در حال 
حاضر هیأت مدیره شــرکت های خودروسازی تمام تمرکز خود را بر 
مدیریت تأمین قطعات و جلوگیری از ایجاد وقفه در تولید قرار داده‌اند.« 

 عاطفه دهقانی      |       در حالی که صنعت خودروسازی ایران سال جدید را در فضایی آمیخته با تحولات منطقه‌ای آغاز کرده است، یکی از مهم ترین پرسش های مطرح در میان 
خریداران خودرو به سرنوشت تعهدات خودروسازان بازمی گردد.

 رقابت جهانی برای
 تصاحب بشکه های نفت

تأمین قطعه و ادامه تولید اولویت خودروسازان

حق مسکن کارگران باید از 
اول فروردین محاسبه شود

یک فعال کارگری از احتمال ابلاغ حق مسکن ۳ 
میلیون تومانی در هفته جاری خبر داد و گفت: حق 
مسکن کارگران باید از ابتدای سال برای کارگران 

محاسبه شود.
محمدرضا فرزعلیان، درباره تصویب حق مسکن 
سال ۱۴۰۵ و پرداخت آن به کارگران گفت: اگر چه 
گفته می شود که مصوبه شورای عالی کار مبنی بر 
افزایش ۳ میلیون تومانی کمک هزینه مسکن در 
هیات دولت به تصویب رسیده اســت اما به منزله 

تایید رسمی آن نیست.
وی افزود: گزارش ها حاکی از آن است که روند 
تصویب در دولت نهایی شده و این مصوبه در انتظار 
ابلاغ رسمی از سوی دولت به وزارت تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی است.
به گفته این فعال کارگری، انتظار می‌رود طی 
روزهای آتی و در هفته جاری این ابلاغیه صادر و 

رسمی شود.
فرزعلیان در پاســخ به این پرسش که آیا حق 
مسکن ۳ میلیون تومانی از ابتدای سال به کارگران 
پرداخت می شود؟گفت: تا زمانی که مصوبه هیات 
وزیران به صورت رسمی ابلاغ نشود، کارفرمایان از 
نظر قانونی ملزم به پرداخت مبلغ جدید نیســتند 
اما از آنجا که این مصوبه معمولا عطف به ماسبق 
می شود از ابتدای فروردین ماه ۱۴۰۵ مورد محاسبه 
قرار می‌گیرد.شورای عالی کار در تاریخ اسفند ۱۴۰۴ 
مبلغ کمک هزینه مسکن کارگران در سال ۱۴۰۵ را 
۳ میلیون تومان تصویب کردند که این مصوبه جهت 
اجرایی شدن باید از تصویب هیات وزیران بگذرد.

شــورای عالی کار اواخر سال گذشته پیشنهاد 
افزایش حق مسکن کارگران از ۹۰۰ هزار تومان به 
۳ میلیون تومان را مطرح و تلاش کرد تا این رقم به 
منظور جبران بخشی از هزینه های معیشت کارگران 
برای دو ماه بهمن و اسفند تصویب و همراه با عیدی 
و پاداش پایان ســال به کارگران پرداخت شود اما 
این امر محقق نشــد و در نهایت در جلسه تعیین 

دستمزد شورای عالی کار تصویب شد.

طلا همچنان در کانال ۱۷ 
میلیون تومان

  )یکشنبه، ۲۳ فرودین( بهای هر گرم طلای ۱۸ عیار در بازار 
تهران ۱۷ میلیون و ۹۴۸ هزار تومان معامله شد.

از روز گذشــته )شنبه( واحدهای صنفی طلا به طور رسمی 
فعالیت خود را در کشور آغاز کردند. امروز قیمت هر گرم طلای 

۲۴ عیار به ۲۳ میلیون و ۸۸۳ هزار تومان رسید.
در بازار مسکوکات طلا نیز هر قطعه سکه تمام طرح جدید 
۱۸۲ میلیون تومان و طرح قدیم ۱۷۷ میلیون تومان به فروش 
رفت.در معاملات امروز هر نیم ســکه نیز ۹۶ میلیون تومان، ربع 
ســکه ۵۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان به خریداران عرضه شد و 

معامله گران هر سکه گرمی را ۲۷ میلیون تومان فروختند.

اولین کشور اروپایی که سیستم رانندگی کاملًاً خودران )نظارت شده( تسلا 
را دریافت خواهد کرد، هلند خواهد بود.

 »سیســتم رانندگی کاملًاً خودران«)FSD( تسلا به صورت تحت نظارت 
آماده است تا اولین حضور خود در اروپا را تجربه کند و این کار با کشور هلند 
آغاز می شود.طبق گفته تسلا، سیست کمک‌راننده این خودروساز در هلند 

تأیید شده و به زودی در دسترس قرار خواهد گرفت و عرضه خواهد شد.
مرجع نظارتی این کشور در زمینه وسایل نقلیه موسوم به RDW با انتشار 
پستی در وب سایت خود مبنی بر دریافت تأییدیه برای سیستم رانندگی کاملًاً 

خودران تسلا )تحت نظارت(، این خبر را تأیید کرد.به گفته RDW، سیستم 
راننــدگی کاملًاً خودران تسلا بیش از یک ســال و نیم در مسیر آزمایشی 
هلند و جاده های عمومی به طور گسترده بررسی و آزمایش شده است.این 
سازمان نتیجه گرفته است که این سیستم »سهم مثبتی« در ایمنی جاده ها 
خواهد داشت. با این حال خاطرنشان کرد که یک خودروی تسلا با سیستم 
رانندگی کاملًاً خودران )تحت نظارت(، به صورت کامل »خودران« نیســت 
و افزود که راننده همچنان مسئول است و باید همیشه کنترل خودرو را در 

دست داشته باشد.
 اولین اروپایی میزبان 
فناوری کاملا خودران تسلا

  حمایت دولت از کسب و کارهای دیجیتال آسیب دیده از جنگ
جنگ تحمیلی آمریکا و اسرائیل علیه ایران، قطع طولانی مدت اینترنت بین‌الملل را به دنبال داشت 
و هرچند هنوز به دلیل شرایط خاص کشور و احتمال حمله سایبری و خرابکارانه به زیرساخت ها زمان 
قطعی برای اتصال آن اعلام نشده، اما واقعیت این است که این امر کسب و کارهای دیجیتال را با مشکلات 
و خساراتی مواجه کرده است؛ مشکلاتی که از نگاه مسئولان ارتباطات کشور دور نمانده و به گفته معاون 
وزیر ارتباطات، این وزارتخانه در حال ارزیابی و برآورد خسارات فعالان حوزه اقتصاد دیجیتال است. در 
این میان، ارزیابی خسارت »دانش بنیان ها« در جنگ نیز آغاز شده و خبرها حاکی از تدوین بسته حفظ 
تولید برای این شرکت هاســت تا این دانش بنیان ها که عمدتاًً در بخش تولید در بخش های مختلف از 
سلامت و امنیت غذایی گرفته تا صنعت و... در کشور سهم قابل توجهی دارند، از تولید بازنمانند.در حالی 
که قرار بود با سیاستگذاری های مشخص، سهم اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص داخلی تا آخر برنامه 
هفتم توسعه به ۱۰ درصد برسد، حالا سایه جنگ بر سر کسب و کارهای دیجیتال تردیدها در رسیدن 
به این رقم را افزایش داده است؛ کسب و کارهایی که در جریان جنگ 12 روزه و حوادث دی ماه نیز 
از نبود اینترنت آسیب دیدند و حالا چشم به راه کمک دولت برای عبور از این بحران هستند. احسان 
چیت ساز، معاون سیاستگذاری و برنامه‌ریزی توسعه فاوا و اقتصاد دیجیتال وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات پیش از این هم در جریان جنگ 12روزه اسرائیل علیه ایران در خردادماه 1404 درباره میزان 
زیان کسب و کارها گفته بود که بر اساس ارزیابی ها، در این بازه زمانی، در هسته اقتصاد دیجیتال روزانه 
حدود ۵۰۰ میلیارد تومان و در لایه های دو و سه اقتصاد دیجیتال به همراه هسته، روزانه حدوداًً نزدیک 
به ۲ همت زیان برای کســب‌وکارها ایجاد شده است؛ رقمی که حالا با توجه به طولانی تر شدن زمان 
قطع اینترنت و ادامه‌دار بودن آن در جنگ تحمیلی سوم، به نظر می‌رسد بالاتر باشد. چیت ساز در یک 
برنامه تلویزیونی با اشاره به اینکه در جریان جنگ تحمیلی سوم، پیش از هرگونه حمله به زیرساخت ها، 
حملات سایبری گسترده‌ای انجام شد، ناموفق بودن این حملات را در نتیجه نبود اینترنت بین‌الملل 
دانست. معاون وزیر ارتباطات با تأکید بر اینکه از خسارات کسب و کارهای فعال در اقتصاد دیجیتال آگاه 
است، از طراحی بسته های حمایتی برای جبران آسیب های واردشده به کسب‌وکارهای اقتصاد دیجیتال 
خبر داد و گفت: »تأمین مالی مشترک با همکاری وزارت ارتباطات، صندوق نوآوری و شکوفایی و معاونت 
علمی از طریق سامانه غزال در اختیار کسب‌وکارها قرار گرفته تا بخشی از مشکلات جریان نقدینگی آنها 
جبران شود.«معاون سیاستگذاری و برنامه‌ریزی توسعه فاوا و اقتصاد دیجیتال وزارت ارتباطات درباره 
اقدامات انجام شده برای حمایت از کسب‌وکارها یادآور شد: در اسفندماه، نرخ نکول تأمین مالی در مجموعه 
صندوق های پژوهش و فناوری کشور نشانه جهش توجه را نشان می‌داد و از حدود نیم درصد به عدد 
قابل توجهی افزایش پیدا کرد. همان زمان مصوبه هیأت عامل صندوق نوآوری و شکوفایی ناظر بر این 
شد که بتوانیم این موضوع را ریفایند کنیم.او ادامه داد: از سوی دیگر اعتباری به صورت مشترک توسط 
مجموعه وزارت ارتباطات، صندوق نوآوری و شکوفایی و معاونت علمی و فناوری از طریق سامانه غزال 
در اختیار کسب‌وکارها قرار می‌گیرد تا برای جبران جریان نقدینگی کسب‌وکارها و بقای آنها تأمین مالی 
انجام شود. این موضوع توسط صندوق نوآوری و شکوفایی اعلام شده و کسب‌وکارها می توانند از طریق 
ســامانه غزال این سرویس را دریافت کنند.به گفته چیت ساز، کسب و کارهای غیر دانش بنیان حوزه 
اقتصاد دیجیتال نیز می توانند از خدمات استفاده کنند؛ بویژه کسب‌وکارهایی که در حوزه مراکز داده 
صدمه دیده‌اند یا سایر بخش ها از طریق مجموعه وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات تأمین مالی جریان 
نقدینگی از محل وجوه اداره شده انجام می شود.او درباره میزان این حمایت ها گفت: »مقدار آن بسته به 

میزان جریان نقدینگی که کسب‌وکار از دست داده و نیاز آن برای بقا در نظر 
گرفته می شود. سقفی برای آن پیش‌بینی نکرده‌ایم تا بتوانیم کسب‌وکارها 
را بر اساس اندازه و شرایطشان در ابعاد مختلف مورد حمایت قرار دهیم.این 
مقام مسئول همچنین اظهار کرد: »در مجموعه وزارت ارتباطات مصوبه‌ای 
برای جبران خدمات پیمانکاران داشــتیم تا در اسرع وقت پیمانکاران حوزه 
ارتباطی تأمین مالی شوند. حتی در مواردی که صورت‌وضعیت آنها رسیدگی 
نشده، از طریق ارائه وام بدون بهره جریان نقدینگی به آنها بازگردانده می شود 

تا مجدداًً صورت‌وضعیت‌ها رسیدگی شود.

اقتصاد، انرژی، غلات و فلزات از جمله کالاهای حیاتی هستند که تنگه هرمز گذرگاهی برای انتقال 
آن ها به کشورهای مقصد محسوب می شود. این که این کالاها چند درصد از صادرات جهانی را 

شامل می شوند، قدرت ایران در مدیریت تنگه هرمز را در جهان نشان می‌دهد.

قیمت نفت در بحبوحه نگرانی سرمایه گذاران از عدم از 
سرگیری کامل عرضه خاورمیانه افزایش یافت.خبرگزاری 
بلومبرگ امروز شنبه نوشت که یک رقابت جهانی جنون 
آمیزی برای تصاحب بشکه های نفت در بازار جهانی نفت 
وجود دارد. این خبرگزاری افزود که تجار و پالایشگاه های 
نفت در سراسر جهان به شدت به دنبال محموله‌های نفت 
خام موجود هســتند، زیرا محموله هایی که قرار است در 
هفته های آینده تحویل داده شوند، با قیمت های بی سابقه‌ای 
بیش از ۱۴۰ دلار در هر بشکه معامله شده‌اند.این خبرگزاری 
پیش‌بینی کرد که برخی از پالایشگاه های اروپایی مجبور 
خواهند شد رویکرد همتایان آسیایی خود را در پیش بگیرند 
و تولید را کاهش دهند، که این امر کمبود محصولات اساسی 
مانند دیزل و سوخت جت را تشدید خواهد کرد.قیمت نفت 
در بحبوحه نگرانی سرمایه گذاران از عدم از سرگیری کامل 
عرضه خاورمیانه افزایش یافت، علاوه بر اینکه تردیدهای 
جدی در مورد پایداری آتش بس دو هفته‌ای بین آمریکا و 

ایران و ادامه محدودیت ها بر تنگه هرمز وجود دارد.

  آخرین وضعیت اینترنت تجاری
با وجود برخی گشایش های محدود در دسترسی به اینترنت برای فعالان اقتصادی، رئیس کمیسیون سرمایه گذاری 
اتاق ایران اعلام کرد که در حال حاضر امکان برقراری تلفن های شخصی تجار به اینترنت بین‌الملل برقرار نیست و تنها 
امکان استفاده از اینترنت در اتاق تهران ممکن است.  فرشید شکرخدایی گفت:‌ تا جایی که اطلاع دارم در قالب فایل 
یکسری از شرکت ها اطلاعاتشان گرفته شده که البته این امکان وجود داشت که وب سایت و سامانه‌ای را راه‌اندازی 
کند، اما سرعت رسیدگی به این فایل ها بسیار کم است و پاسخگویی وجود ندارد و مشخص نیست که از چه کسی 
باید پیگیری کرد.  او  افزود: ‌اگر سامانه‌ای بود تا می توانستیم تیکت بزنیم همه چیز شفاف تر بود، اما فایل اکسل وجود 
دارد که تا الان خیلی از شرکت ها ارسال کرده‌اند. در این شرایط بعضی شرکت ها به اینترنت وصل شده و بعضی وصل 

نشده‌اند، اما روشی برای فالو آپ کردن وجود ندارد.
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مین روبی با پهپادهای مجهز 
به هوش مصنوعی

ارتش بریتانیا و آزمایشگاه علوم و فناوری دفاعی 
)Dstl( با موفقیت »پروژه گارا« )Project GARA( ر 
آزمایش کرده‌اند که یک سامانه پهپادی مبتنی بر 
هوش مصنوعی اســت که برای افزایش سرعت و 
ایمن سازی پاک ســازی مین طراحی شده است. 
این پهپادها که به حســگرهای پیشرفته و بینایی 
رایانه‌ای مجهز هستند، مهمات مختلف را شناسایی، 
طبقه بندی و مکان یابی می کنند و به معضل آلودگی 
شدید در جنگ هایی مانند جنگ روسیه و اوکراین 
می پردازنــد. آن هم پیش از آنکه نیروهای نظامی 
وارد منطقه شوند. این رویکرد سه  مرحله‌ای با هدف 
خودکارسازی شناسایی و اولویت بندی تهدیدها، 
به  طور قابل  توجــهی زمان و خطر فیزیکی برای 
نیروهای خنثی ســازی مهمات انفجاری )EOD( را 

کاهش می‌دهد.
به نقل از نیواطلس، ارتش بریتانیا و آزمایشگاه 
علوم و فناوری دفــاعی )Dstl( یک آزمایش چند 
هفته‌ای را با استفاده از پهپادها، حسگرهای پیشرفته 
و هوش مصنوعی به پایان رسانده‌اند تا جست‌وجوی 
مین ها و مهمات مرگبــار پراکنده در میدان های 
نبرد را سریع تر و ایمن تر کنند.اگر به موجودی هر 
قدرت نظامی بزرگی نگاه کنید، متوجه می شوید 
کــه درصد قابــل  توجهی از نیروهــای آن صرف 
پیدا کردن، جمع آوری یا انفجار مین ها و مهمات 
می شود. اما وقتی گستردگی مشکل و خطرات این 
تله های مرگبار را درک کنید، این موضوع چندان 
هم عجیب نیســت.برای مثال، از زمان آغاز جنگ 
روسیه و اوکراین، اوکراین به آلوده ترین کشور جهان 
از نظر مین های زمینی و مهمات تبدیل شده است و 
حتی از سوریه و افغانستان نیز پیشی گرفته است. 
تخمین زده می شود تا ۱۷۴ هزار کیلومتر مربع یا 
حدود ۳۰ درصد از این کشور با مین های ضدنفر، 
مین های پروانه‌ای و سایر مهمات پراکنده پوشیده 
شده باشد. همچنین مین های ضدخودرو و تا پنج 
میلیون گلوله توپ عمل‌ نکرده، مهمات خوشه‌ای و 
مواد منفجره عمل‌ نکرده در این مناطق وجود دارد.

واحدهای کشف و خنثی سازی بمب تجربه بیش‌ از 
حدی در مواجهه با این تهدیدهای مرگبار به دست 
آورده‌اند و اغلب از نمونه های دردناک گذشته درس 
می‌گیرند.با در نظر گرفتن این موضوع، بریتانیا پروژه 
»شناسایی و اطمینان از مناطق زمینی« )GARA( را 
دنبال می کند که بر توسعه توانمندی آینده مقابله 
با مهمات انفجاری ارتش بریتانیا )FCEOC( متمرکز 
اســت و هدف آن بررسی فناوری های جدید برای 

تسریع و ایمن سازی این فرآیند دشوار است.


